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KULTÚR-LÉPÉS
Egyetemünkön beszélték, 

hogy a kultúrosztály új helyi
ségbe költözött. Ezzel kapcso
la tban  kértem  felvilágosítást.

M ár a beszélgetés első per
ceiben helyreigazítottak. A 
tánc- és zenekari próbahelyi
séget leválasztották, és így há
rom  helyiséghez jutottak.

M int ismeretes, a kultú’r- 
osztálynak eddig egyetlenegy 
helyisége volt az I. em elet 60- 
ban, amely m ár igen szűknek 
bizonyult.

A kultúrosztály jelenleg 
m ár 300 aktivistával műkö
dik. Ezek az aktivisták a KISZ 
vb m ellett működő kultúrcso- 
portokban — tánckar, zene
kar, képzőművészszakkör, iro
dalm i színpad, közönségszerve
zés, rendezőgárda, propaganda- 
csoport — tevékenykednek.

A közelm últban alakult meg 
a képzőművész-szakkör. Bő
vült az irodalm i színpad 15 
fővel, így most m ár 30 fővel 
működik. A tánckar létszáma 
is növekedett az elsőévesekkel, 
akik mintegy utánpótlás-tánc- 
k art alkotnak.

A kultúrosztály fő problé
m ája a próbák biztosítása volt. 
M int Bölöni Istvánná elmond
ta : A kultúrosztály rendelte
tésének, m unkafeltételének 
megfelelő helyiségeket nyer
tünk  a tánc- és zenekari he
lyiségek leválasztásával.

így most pl. az irodalm i 
színpad tagjai csoportokra 
oszlanak a próbákon és külön- 
külön gyakorolnak, dolgoznak 
a műsorösszeállítók, a szava
lok, vagy azok, akik légzőgya
korlatokat végeznek.

(Foto: Móra)

A zenekarban Is időszerűvé 
vált a nagyobb szakmai tudás 
elsajátítása érdekében az 
egyéni és szólam próbák beve
zetése.

Napközben az I. em elet 115- 
ben zajlik a csoportok közös
ségi élete, tanu lhatnak  nyu
godt körülm ények között, ké
szülhetnek a próbákra. Estén
ként, a  hét m inden napján  6 
órától a kultúrosztály kereté
ben működő csoportok próbái 
itt  folynak.”

A kultúrosztály vezetősége 
és aktivistái örülnek a levá
lasztással született 3 új helyi
ségüknek. Remélik és bíznak 
benne, hogy m unkájukat még 
jobban, még sikeresebben tud
ják így végezni. Mi is jó m un
kát és sok sikert kívánunk a 
vezetőségnek és a kulturális 
osztály valam ennyi ak tiv istá
jának.

K atona Zsuzsa

A sajtó napján:
A KÖZGAZDÁSZ szerkesztősége a m agyar sajtó 

napja alkalm ából ankétot rendezett, melyen az újság ki
váló társadalm i m unkatársait cs terjesztőit, az egyetem 
vezetősége és a Hírlapkiadó Vállalat könyvjutalom ban 
részesítette.

A jutalm azottak névsora: Tormai László, Lantos Ve
ra, Borsi György. H atala Éva, Rétfalvi Gábor, Sós Péter, 
K urtán Lajos, K azár Péter, Késedi Ferenc, Kocsi M ar
git, Halász Géza, Simor István. Bakonyi Péter, Koncz 
Gábor, Zsembery Agnes, Kálm án Dezső, Bajusz Károly, 
Vörös Tibor, Egerszegi Csaba, Árva László, K áplár Jó 
zsef, Bcrencsy Jud it, Sebestyén István, Szabó László, 
Koch Ödön, Erdész Gabriella, Nagy János, Tóbiás Éva, 
Szűcs Györgyi, Radnóti Judit, Gömöri Éva, Banka Pál, 
Sztankovics Győzőné, Kéri Jánosné, dr. Szabó Zoltánné, 
Nagy Tamásné, Földvári Gábor, Harsai Mária, Koleny 
Mária.

K é r d é s e i t ,  é s  f e l e l e t e i t  
a z  e l s ő  s z i g o r l a t r ó l

— Milyen segítséget fog nyúj
tani idén a tanszék a másod
évesek szigorlatra való felké
szülésében?

— M indenek előtt a  konzul
táció lehetőségére szeretném 
felhívni a  figyelmet — m ond
ja  Tóth Tamásné, a  filozófia 
tanszék titkára. — Ism ere
tes, hogy m inden eddigi vizs
gáztatás alkalm ával az egyes 
csoportok szem inárium veze
tői egy vagy akár több a l
kalom m al is ta rto ttak  konzul
tációt, és a  felm erült kérdése
ket a  lehetőségekhez m ér tép 
részletesen m egtárgyalták. Ez 
évben a  csoportonkénti kon
zultációk m ellett az egész év
folyam szám ára kollektív kon
zultációs lehetőségeket kívá
nunk biztosítani. Ezek időpont
já t ham arosan m egjelentetjük 
a tanszéki hirdetőtáblán. Hasz
nos lenne, ha az egyes konzul
tációs csoportok a  konzultá
ciók elő tt összegyűjtenék és a 
tanszékre e lju tta tnák  az anyag 
homályosabbnak, nehezebbnek 
tűnő részeire vonatkozó kérdé
seiket. Ezek a  kérdések való
színűleg nagy részben a m ár 
régen tan u lt diai. m at.-ra vo
natkoznak.

— A szigorlat tem atikáját 
mikor kapjuk kézhez?

— Legkésőbb decem ber első 
hetében. A tem atika egyébként 
készen van már, csak a  sok
szorosítás vesz elég sok időt 
igénybe. Természetesen el le
het kezdeni a vizsgára való 
felkészülést enélkül a  tem atika 
nélkül is, felhasználva az e l
ső, második és harm adik  fél

évre k iadott tém a- és iroda
lomjegyzékeket. A szigorlat 
anyaga term észetszerűen e h á
rom félév anyagát fogja át.

— Ezek szerint nem rem ény
kedhetünk abban, hogy jelen
tős részek kim aradnak?

— Egyáltalán nem. Éppen 
ezért lenne hasznos minél 
előbb elkezdeni a szigorlatra 
való felkészülést, de legalábbis 
nem á r t időnként elővenni a 
dial. mat. tankönyvet és szö
veggyűjtem ényt sem. A szigor
la tra  készülés kapcsán szeret
ném felhívni a  figyelmüket a r
ra  is, ne szorítkozzanak a fel
készülés során csak a  tan 
könyvre, hanem  legalább azo
nos súllyal tekintsék a  meg
adott kötelező irodalm at is. 
Számos tém a nem található 
meg a  tankönyvben, és vagy 
csak az előadás jegyzetében, 
vagy a kötelező irodalom ban 
olvashatók el. Ilyen például az 
érdek, vagy az intézm ények 
témakör.

— Többen keresték a m á
sodévesek közül a tört. mat. 
szöveggyűjtemény második ré 
szét. Mi ezzel a helyzet?

— Erről én is tudok. Az em 
líte tt könyv m ásodik része még 
nem  jelent meg, és ebben az 
évben — legalábbis az  önöket 
érintő szigorlatig — nem is 
fog megjelenni. Ebből követ
kezően a  tört. mat. kötelező 
irodalom  egy része nem szö
veggyűjteményben, hanem  az 
eredeti művekben fellelhető.

— A szigorlat napjai rögzít
ve vannak m ár a  tanszéken?

— Nem, de nem is lesznek 
központilag meghatározva. Az 
egyes csoportok a  szem iná
riumvezetőkkel beszélhetik meg 
a megfelelő időpontokat. Ezzel 
kapcsolatban figyelmeztetni 
kell m indenkit, hogy ered
m énytelen szigorlatot meg
felelő idő elteltével lehet csak 
megismételni. Ezért a vizsga- 
időszak utolsó hetére nem is 
fogadhatunk el jelentkezése
ket. Azt a hetet az ism ételt szi
gorlatok szám ára ta rtju k  fenn.

— Néhány jó tanácsot tudna 
mondani a szigorlattal kapcso
latban?

— Nem kell megijedni, ha
nem  tanulni kell. M ár em lítet
tem  a kötelező irodalom jelen
tőségét. Most még annyit ten
nék ehhez hozzá, hogy a  kong
resszusi anyagok tanulm ányo
zását főleg az egyes tört. m a t 
kérdésekhez nagyon hasznos
nak ta r t ja  a tanszék. A kong
resszusi anyag tanulm ányozá
sa ugyanis segítséget nyú jtha t 
az elm élet mélyebb m egértésé
hez és gyakorlati alkalm azá
sához. Hasonlóan, az egyes té
m ákkal kapcsolatos, kötelezően 
meg nem adott, de jelentős, 
újabb vitaanyagok ism erete is 
előnyös. Ezek a  különböző tá r 
sadalom tudom ányi folyóira
tokban m egtalálhatók.

— Előreláthatólag milyen 
eredmények várhatók a szigor
laton?

— Nem akarok jósolni. Sze
mély szerint kívánom m inden
kinek, hogy sikeresen tegye le 
első szigorlatát. De ez m ár 
nemcsak a tanszéktől függ.

Árva László

A  M E G O L D Á S ?
A tanárok és a diákok közötti kapcsolat margójára

E szám unkkal búcsúzunk. Legközelebb január 21-én 
 ̂ jelentkezünk a beiskolázási számmal és február 4-én az 

^ ú j év első számával. Addig is m indenkinek kellemes 
k ünnepeket, boldog újévet kívánunk.
$ A SZERKESZTŐ BIZOTTSÁG
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Ashot K ukuljan, a Moszk
vai Közgazdasági Statisztikai 
Főiskola dékánhelyettese 1970. 
október 23-án „Az üzem fenn
ta rtás  szervezése” címmel elő
adást ta rto tt egyetemünkön.

1970. novem ber 20-án ta r
to tt előadást az egyetemen O. 
Bogomolov elvtárs, a SZTA 
Szocialista Világgazdasági K u
tató Intézetének igazgatója 
„A Szovjetunió gazdasági fe j
lődése és a gazdasági m echa
nizmus tökéletesítésének
problém ái” címmel.

1970. novem ber 26-án dr. 
Szabó K álm án rektor elvtárs 
fogadta dr. G erhard Pflicke 
berlini jogászprofesszort, a 
jogi tanszék vendégét.

Az első évfolyam KISZ-ve- 
zetősége és évfolyamfclelőse 
szorgalm azására kerü lt sor a 
szemináriumvezetők m unkájá
nak értékelésére, az esetleges 
kísebb-nagyobb hibák fe ltárá
sára. A hallgatók — néha két
séges megalapozottsággal — 
elmondták vélem ényüket ta 
náraikról, . az első évfolyam 
KISZ-vezetőségc kérésére el
sősorban azonban a hiányos
ságokat em elték ki. Az elmon
dottak alapján  összegezett „je
lentést” Gondi József dékán 
elvlársnak továbbították, aki 
arról tá jékoztatta az érdekelt 
tanszékeket.

Voltak tanszékek, ahol a fel
m erült problém ákat sikerült 
világosan, félreértésre okot 
nem adva megbeszélni. Vi
szont voltak olyanok is, ahol 
pusztán a hallgatók vélemé
nyezését nyújtották be. Az 
érin tett tanárok részéről ez 
többszörös félreértést is maga 
után  vont:

Egy: Ha problém ájuk van 
velem a gyerekeknek, m iért 
nem nekem szóltak? M iért a 
hátam  m ögött m ondták el 
m indezt? Hiszen én többször is 
elmondtam, ha valam it nem 
értenek, vagy h a  valam it más
képpen látnak, jobban, akkor 
nyugodtan szóljanak . . .

K ettő: Mi??!! Hogy ezek az 
„alig egyetem isták” alkotnak 
rólam  vélem ényt? Na, még 
csak ez hiányzik . . .

ím e, két feltételezett szituá
ció, s ugyanakkor többszörös 
félreértés. Ki itt a  rosszakaró? 
Senki. Lényegében m indenki 
jó t akar; a diákok, az évfo
lyamfelelős, Gondi elvtárs, és 
az érdekelt tanszék vezetője, 
felelős m egbízottja is.

Természetesen, egyenesebb 
lett volna a hallgatók részé
ről, ha a felm erült problém á
kat elsősorban személy szerint 
beszélik meg a szem.-vezetők- 
kel. Bár ez így nagyon ideális
nak tűnik, de véleményem sze
rin t — és merem remélni, 
hogy ebben nem vagyok egye
dül — megoldható!

A másik, am it még m inden
képpen hozzá kell tennem : Ha 
m ár egyszer vélem ényt alko
tunk, akkor az olyan legyen, 
hogy azért felelősséget is tud 
junk vállalni. M erjünk és 
ugyanakkor tudjunk is bírálni! 
Ha egy csoportot képviselünk, 
akkor ne szubjektiven, hanem 
társaink nevében, az ő észre
vételeiket továbbítva nyilat
kozzunk. Sajnos, éppen ezzel

az esettel kapcsolatban fordult 
elő olyan szituáció, hogy szö
ges ellentétben állt a  vélemé
nyező és a csoport többi tag ja 
az érdekelt tan ár tekintetében.

Gondi elvtárs beszélgetés 
közben elmondta, hogy ebben 
az ügyben elsősorban egy-két 
külső óraadó tan ár h ibáztat
ható. Voltak olyan szem inári
umvezetők, akiknél m ár az el
m últ évben is felm erültek h a
sonló hiányosságok. A dékán 
elv társ még hozzátette, hogy 
úgy kellene ezt megoldani, 
hogy a hallgatók a továbbiak
ban is el m erjék mondani 
ilyen irányú problém áikat, 
ugyanakkor minél kevesebb 
nem helytálló kifogás hangoz

zék el. Pedig erre feltétlen 
szükség van, úgy a  tanárok 
jobb m unkája, m int a diákok 
jobb tanulm ányi eredm énye 
érdekében.

Van megoldás? — teszem fel 
ú jra  a  kérdést. Igen. Igaz, 
m int Domány András is meg
jegyezte, hogy a  tanárok m un
k á já t lehet bírálni, de az 
érin te tt szem inárium vezetők
höz szóló — helyes úton. A 
kölcsönös segítés, támogatás, a  
jó tanár-d iák  kapcsolat m in
dennel felér.

De az eredmény, a  cél eléré
séhez m indig kettőn áll a  vá
sá r: a tanáron és a diákon.

Kocsi M argit

Lapunkról van szó
A félévi vizsgaidőszak m iatt az idén is december 

10-től február 5-ig rendezzük meg a „KÖZGAZDÁSZ” 
előfizetési kam pányát. Azok az olvasóink, akik rend
szeresen já ra tják  lapunkat, rem éljük, az idén is fel
ú jítják  megrendelésüket. Az előfizetési díj egy évre 
12.— Ft, s ez az összeg, az évenként 20 alkalom m al 
megjelenő újságért m ár azért sem m ondható soknak — 
még diákzsebhez viszonyítva sem —, m ert a  jövő évben 
is szándékunkban áll m egjelentetni az ünnepi külön- 
számot, az ún.' PARNASSZUST, am elyet csak előfize
tőink kapnak m ajd díjtalanul.

Levelező és esti hallgatóink a kiküldött csekken 
küldhetik be az előfizetési d íja t az egyetem 161 756 70. 
számú szám lájára. Az újságot a megadott cím re postán 
küldjük ki. Uj előfizetőink m egrendeléseiket levélben 
vagy személyesen (III. 381.) adják  le szerkesztőségünkbe.

Egyetemünk dolgozói, tanárai, a tanszéki terjesztők 
ú tján  kérjék m ajd az előfizetés meghosszabbítását.

Egyetemünk nappali hallgatói 1971. február 5-ig a 
csoportm egbízottaknál, illetőleg a terjesztőknél ú jít
hatják  meg előfizetésüket. Noha közülük sokan inkább 
a lap példányonkénti m egvásárlását kedvelik, őszintén 
meg kell mondanunk, hogy a portai árusítás növelésére 
nincs korlátlan  lehetőségünk, sőt az árusításra kerülő 
példányszám függ az előfizetői példányszám nagyságá
tól. Szeretnénk ha az 1971-es évben nappali hallgatóink 
előfizetésükkel biztosítanák az egyetemek közötti leg
jobb eredményt. A kam pány sikere term észetesen első
sorban a csoportterjesztőkön múlik. Éppen ezért egye
tem ünk vezetősége és a  szerkesztő bizottság most is ju 
talom ban részesíti azokat, akik jó m unkájukkal hoz
zájárulnak az előfizetési akció sikeréhez.

Szerkesztőség
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Amire már régóta vártunk:
M e g in d u l  a s  é l e t  
a s  o k ta tó i

Közös továbbképzési for
m ákat dolgozunk ki nyelv- 
tanulásban és a neveléstu
dományok elsajátításához.
Érdekvédelm ünk hivatott 

legfontosabb problém ánk — a 
lakáskérdés — m egoldását elő
segíteni, am inek rem éljük, a 
közös szervezeti keret bázist 
teremt.

a  la p s s e w v e s e tb e n
A z elm últ tanévben alakult 

meg egyetemünkön az 
oktatói KISZ-alapszervezet. 
Az a  term észetes igény hoz
ta  létre, hogy a KISZ-tag fia
tal oktatók társadalm i-m oz
galmi m unkája kibontakozásá
hoz összefogó, ösztönző szer
vezeti keret alakuljon ki.

Az alakuló taggyűlésen — 
közel egy éve — megválasz
to tt vezetőség első feladata az 
volt, hogy a sajátosságokat 
pontosan számbavevő, az alap- 
szervezet tevékenységének ki
indulópontját jelentő m unka- 
program ot állítson össze. Volt 
m ár akkor néhány m unkate
rü le t — a  m unkás-paraszt fia
talok egyetemi előkészítése; a 
fiatal oktatók közötti szoro
sabb szakm ai kapcsolatok ki
építése; továbbképzésünk k ér
dései —, am elyek jellegüknél 
fogva a közös m unka alapját 
képezhették volna. Nem sike
rü lt azonban a szervezeti 
m unka legcélszerűbb form áit 
megtalálni.

A kevés szabad idő, az 
érdeklődési területek ösz- 
szehangolásának hiánya és 
az, hogy nem sikerült a  sa
játosságoknak megfelelő 
m unkastílust kialakítani, 
azt eredményezték, hogy a 
szervezeti m unka csak 
egyes területeken indult 

meg.

gyűlésen elhangzottak a lap 
ján  részletes m unkaterv ösz- 
szeállításával bíztunk meg. A 
m unkaterv  az oktatói KISZ- 
alapszervezet feladatait két fő 
m unkaterületen jelöli ki.

Az egyik terü let 
az alapszerv kapcsolódása 
a hallgatói K lSZ-szerve- 
zethez, a pártszervezetek
hez; egyetemünk egész 

mozgalmi életéhez.
I t t  a  legszélesebb m unkaterü
le t a kollégiumi m unkához va
ló kapcsolódásunk. A szakmai 
és a  politikai nevelés terén 
egyaránt várnak ránk  felada
tok. A konkrét m unkát m áris 
m egkezdtük a vizsgaidőszaki 
kollégiumi konzultációk meg
szervezésének m egindításával.

Az egyetemi politikai ren 
dezvényeken való szervezett 
részvételünkkel azt szeretnénk 
elérni, hogy a viták orientálá
sával, vezetésével biztosítsuk 
a rendezvények nevelő szere
pét.

A m unkás és a paraszt 
származású fiatalok előké
szítésénél m inden gyakor
lati m unkában részt ve
szünk, s segíteni szeretnénk 
az előfelvett hallgatókat 

is.
A hallgatói pártcsoportokkal 
és a  kari KISZ-vezetőségekkel

kiépítendő közvetlen kapcso
latunk biztosítja azt, hogy 
erőnktől tellően a napi prob
lémák megoldásában segítsé
get nyújthatunk.

Az egyetemi TDK-munka 
patronálásával sokat tehetünk 
hallgatóink m agasabb színvo
nalú szakm ai felkészítéséért.

A politikai körök egy részé
nek és a  kari politikai tá jé
koztatók megszervezésével a 
KISZ-vb politikai nevelőm un
kájá t tám ogatjuk. Részt ve
szünk a tudományos politikai 
vitakörök vezetésében, szer
vezésében.

Közös m unkánk másik fő 
terü leté t az alapszervezet 
belső életét jelentő moz
galmi, szakmai, kulturális 
és érdekvédelmi feladatok 

jelentik.
Politikai-ideológiai m un

kánk tartalm asabbá tételével 
azt akarjuk  elérni, hogy fiatal 
oktatóink párttagfelvétolét ön
tevékenyen előkészítsük. Vál
lalt feladataink teljesítésével 
szeretnénk kiérdem elni, hogy 
m int KISZ-alapszervezet, párt- 
tagfelvételüket ajánlóként is 
támogathassuk.

Szakmai m unkánkhoz a  kö
zös érdeklődésűek spontán ta 
pasztalatcseréinek technikai 
feltételét terem tjük  meg.

Célkitűzéseinket úgy össze
gezhetnénk, hogy a mintegy 
hatvan KISZ-korú fiatal okta
tó a  mozgalmi m unkában is 
hasznossá akarja  tenni magát.

• M unkaterületünk m egvitatá
sára és a feladatok további 
részletezésére a decem ber 7-i 
taggyűlésen kerü lt sor. Hang
súlyozni kívánjuk, hogy a v á
zolt m unkaterv -csak m unkánk 
keretét jelenti. Folyamatos te 
vékenységünk során szám ítha
tunk  arra, hogy egyetem ünk 
m inden fórum a hozzájárul 
program unk gazdagításához és 
segít nekünk abban, hogy a  
legfontosabb területeken haté
kony m unkát végezhessünk.

Az oktatói KISZ-szervezet 
vezetőségének névsora: titkár: 
Kővári György (Munkatud. 
tanszék), agit.-prop.-titkár: 
Schiffer Péter (Tud. szoc. tan 
szék), szervezők: Garam  K ata
lin (Világgazd. tanszék), és 
Koncz K atalin (Munkatud. 
tanszék), oktatási felelős: Vis- 
si Ferenc (Népgazd. terv. tan 
szék), ifjúsági nevelés felelőse: 
Kovács Ferenc (Közi. tanszék), 
érdekvédelmi felelős: Koncz 
M argit (Stat. tanszék).

NAGY MARTA

Az eltelt egy év a la tt a  prob
lém ák konkrét felm érése és a 
megoldási kísérletek a lap 
ján  világossá vált, hogy csak 
komoly előkészítés után tu 
dunk m indnyájunk szám ára 
elfogadható, értelmes, hasznos 
K ISZ-m unkatervet összeállí
tani. Az idei tanév első KISZ- 
gyűlésén m ár ennek értelm é
ben, körültekintőbben ele
m eztük az alapszervezet cél
jait. Az egyetemi évek alatt 
végzett mozgalmi m unkánk 
sok hasznos tapasztalata, m un
kakészségünk, nem veszhet 
kárba szervezetlenség miatt.

Van az egyetemi KISZ- 
m unkának néhány olyan 
területe, ahol az oktatói 
alaszervezet sokat tehet a 
m unka színvonalának, ta r
talm asságának javításáért.

A m agunk ideológiai-politikai 
továbbfejlődése is a  KISZ- 
alapszervezet öntevékeny 
m unkáját igényli.

Az alapszervezet új vezető
séget választott, akiket a tag-

A hatékonyabb m ozgalm i m unkáért
V A N N A K  KÉRDÉSEK, 

AM ELYEK ET nem  lehet a 
végleges megoldás igényével 
lezárni, s azután levenni a na
pirendről. Egyszerűen azért, 
m ert term észetüknél fogva  
maguk is folyam atok, az élet, 
a társadalmi mozgás részei, s 
így a ve lük  való foglalkozás
nak magának is folyam atosnak  
kell lenn ie:'ilyen 'kérdések  nz  
egyetem i hallgatók mozgalmi 
m unkája, a párt és a K ISZ  
kapcsolata. M aguk is alkotó
elemei egy nagyobb problém a
körnek, az ifjúság világnéze
ti-politikai, nevelésének, az 
aktivitásának.

Ezek az évről évre az érdek
lődés középpontjába kerülő té 
m akörök foglalkoztatták az ál
talános kari K ISZ - és pártak
tívák december 2-i értekezle
tét is. A  m agunk részéről k e t
tőt em elnénk k i közülük.

Több oldalról vita to tt kérdés 
volt a m unkás-paraszt szár
mazású hallgatók helyzete az 
egyetemen. A  — sokszor ellen
tétes — felszólalások alapján 
úgy tűnik, hogy felm érések  
nélkük e téren már aligha tu 
dunk előrelépni. N ézetünk sze
rin t a tehetséget, képességeket 
illetően m unkás-paraszt szár
mazású hallgatóink nem  m a
radnak a többiek mögött. A z  
ismeretanyagban  — s ezt ese
tenként a közéleti szereplés
ben való jártasságig tágíthat
juk  —, már vannak hátránya
ik. A  szintkülönbség annál na- 
gyobp, m inél jelentősebb sze
rep ju t az iskolai tanulóévek  
során az okta to tt anyagon túli, 
iskolán kívü li ism eretszerzés
nek. Ezek a hátrányok azon
ban behozhatok, s ehhez kell 
m inél jobb fe lté teleket biztosí
tani, s egyben megakadályoz
ni, hogy a kezdeti nehézségek 
láttán elkedvetlenedés, netán  
kisebbségi érzés keletkezzék.

Egy, a hallgatók körében  
végzett felm érés tanulságaiból 
kiindulva többen hiányolták, 
hogy a hallgatók keveset ta
lálkoznak a pártszervezet 
m unkájával. A  párt és a 
KISZ, illetve az egyetem i hall
gatók kapcsolatának ilyen  
m egközelítésében azonban sok 
a form ális elem. A  pártm unka  
ugyanis nem csak  — sőt, zöm 
m el nem  — látványos meg
m ozdulásokat jelent! Hanem  
egy, az oktató-nevelő m unkát, 
az egyetem  egész életét átható

tevékenységet, a párttagok 
m indennapi m unkáján, maga
tartásán keresztül ható erőt 
is! Ha például egy tanszék te 
vékenysége rossz, ott bizonyo
san rossz a pártcsoport m un
kája is, s m egfordítva: jó  kez
dem ényezéseinkben, eredm é
nyeinkben ott van a pártszer
vezet hatása. A kkor is, ha nem  
deklaráljuk folytonosan.

E KÉRDÉS M ÁSIK  OLD A
L Á T  — kissé sarkítva — úgy 
tehetnénk fel, hogy a K ISZ  és 
a párt jobb együttm űködése  
érdekében m ely ik  fé l legyen a 
kezdeményező.

Anélkül, hogy a m erev szét
választást helyesnek tarta
nánk, úgy véljük, hogy a 
konkrét problémák elsősorban 
a hallgatók körében kele tkez
nek, ille tve 'o tt érezhetők.

Ezért inkább az ő oldaluk
ról kell jelentkeznie az igény
nek, nek ik  kell a pártszerve
zethez fordulniok a problémák  
megoldása érdekében. A  segít
séget m integy kívülről bevin
ni közéjük aligha lehetséges. 
Nem  jelenti ez azt, hogy a 
pártszervezet ne kezdem ényez
zen. De az elvi irányításon tú l 
főleg érzékenyen reagáljon 
minden, K ISZ  és a hallgatók 
köréből érkező jelzésre. Nagy 
szerepet játszhatnak ebben  
azok a hallgatók, akik m aguk  
is párttagok. Egyúttal azonban 
a K ISZ -nek is tagjai, s így 
szem élyükön keresztül való
sulhat meg a párt, K ISZ  és 
hallgatók szorosabb kapcsola
ta. GYIMESI SÁNDOR

FOTOPÁLYÁZAT
A  FOTOSTÜDIO és a KÖ ZGAZD ÁSZ szerkesztő

sege meghirdeti

FO TÓ P Á LYÁ ZA TÁ T

az egyetem i hallgatók részére.
Beadható szem élyenként m axim álisan 10 db kép  

tnely valam ilyen form ában témájával kapcsolódik az 
ifjúsághoz. (Tanulás, sport, szórakozás).

Méret: 13x18 cm, vagy 18x24 cm.
A  képeket fotóm űvészekből és a Közgazdász szer- 

kesztosege által delegált szakértőkből álló zsűri értékeli 
es a következő díjakat osztja ki.

1 db 1. d íj 300 Ft
2 db II. d íj 200 Ft
3 db 111. díj 100 Ft

Kiosztásra kerül továbbá több csomag fotópapír 
film , elsősorban azoknak a pályázóknak, k ik  egyete
m ünk életét dolgozzák fel m űvészi igényű képekben.

A  legjobb alkotásokból kiállítást rendezünk az aulá
ban.

2
Vizsga e lő t t . . .  (Foto: Vörös) Beadási határidő: 1971. február 15.

A fényképeket hátoldalukon névvel, lakcím m el és 
csoportszámmal kell ellátni, és zárt csomagban a szer
kesztőségben leadni. ii

O da figyelt

A kongresszus néhány napos tanácskozása fontos á l
lomása, de egyben szerves m ozzanata is volt a  p árt 

és a  dolgozók tömegei között állandóan tartó  eszmecsere 
folyam atának. Ennek gyújtópontja az úton is, ezen az 
állomáson is: az em ber m indenoldalú fejlődésének felté
telei itthon és az egész világon.

E nagy történelm i cél most és nálunk, a  szocialista 
társadalom  építésében konkretizálódik. Az elkövetkező 
években a  kongresszus ú tm utatásait követve nagy lépést 
tehetünk előre a felépült szocializmus megvalósítása 
felé. Ennek fontos feltételét, a  konkrét  ̂helyzet konkrét 
elemzését, a  tennivalók megjelölését végezte öl a  p á rt 
X. kongresszusa.

A kongresszust megelőző viták, a Központi Bizottság 
beszámolója és a küldöttek felszólalásai alapján  a kong
resszus olyan határozatot hozott, mely összefüggő egész- 
szé form álta a  párttagok és pártonkívüliek tömegeinek 
tapasztalatá t összeötvözve az t társadalm i-gazdasági fe j
lődésünk tudományos elemzésének eredményeivel. A 
kongresszuson elhangzott beszámolók és felszólalások, 
az elfogadott dokumentumok együttesen a  m arxista— 
leninista elmélet alkotó alkalm azását és fejlesztését je
lentik.

Egyetem ünkön ez szerves, term észetes része a  .,ter- 
m előm unkának”, az oktató-nevelő-tudom ányoa 

m unkának. Ez a tevékenység a  konkrét szakm ai profil
nak  megfelelően a  kongresszus ad ta  elemzés egyik vagy 
m ásik részét helyezi m ajd középpontba. Egy cikk kereté
ben aligha lehet ilyen értelem ben kiem elni egyes te rü 
leteket, Hadd hívjuk fel inkább a  figyelmet a  kongresz- 
szus m unkájának stílusára, politikai tartalm ára, érzelmi 
telítettségére. A p árt m indenekelőtt önmagához méltóan 
kom m unista szenvedéllyel, k ritikusan értékelte fejlődé
sünk eredm ényeit és problém áit. A tanácskozást a  né
pért, a  néppel együtt való politizálás légköre jellemezte.

Itt van m ind járt a  bennünket oly közelről érin tő  és 
érdeklő gazdasági építőm unka  területe. A kongresszus , 
joggal állapíto tta meg, hogy gazdasági fejlődésünk a lap 
jaiban egészséges. Javult a  term elés és a  szükségletek 
közötti összhang, növekedett a  term elés hatékonysága, a  
nem zeti jövedelem növekedése m eghaladta a társadalm i 
term ék növekedését. A harm adik ötéves tervet sikere
sen teljesítjük. Jó l funkcionál az új gazdaságirányí
tási rendszer is. A korábbinál jobban biztosítja a tá rsa
dalm i érdek, a  csoportérdekek és az egyéni érdekek ösz- 
szehangolását, kedvező m ozgásform át terem tett az é r
dekellentm ondások számára.

C zükségessé vált azonban, hogy a  kongresszus újra,
^  határozottan rám utasson a  gazdálkodás társadalm i

politikai horizontjára. Az áruviszonyok aktivizálása, az 
anyagi ösztönzés intenzívebb alkalm azása a  szocialista 
term elés fejlődését szolgálja. A lapvető értelm e és célja, 
hogy a  m ikroszférákban érdekké form álja azt, am i az 
össztársadalom nak is érdeke. Ezzel összeférhetetlen, 
hogy „a közösség érdekeivel nem  törődve, olcsó eszkö
zökhöz nyúlnak és különböző m anipulációkkal a  nép
gazdaság vagy a  vásárlóközönség rovására irányítják  a  
vállalati gazdálkodást.” (KB beszámolója) Fontos ta 
nulságot, követelm ényt jelent ez a mi társadalm unk 
jelenlegi és jövőbeni közgazdászai szám ára: nem  élhe
tünk  a  különböző rá tá k  bűvöletében. A KB beszámolója 
rám u ta t: „A nyilvánvaló gazdasági visszaélések — ha- 
rácsolás, árdrágítás, csalás — esetében a  szükséges ten
nivaló egyszerű: gazdasági szankciókat kell alkalmazni,' 
a  törvénybe ütköző cselekmények esetén pedig büntető 
e ljá rás t kell indítani.” Ez azonban inkább a jogász, m int 
a  közgazdász ,,asztala”. A társadalom ért érzett felelős
ség a közgazdásztól, a gazdasági vezetőtől, nem  utolsó
sorban a  közgazdaságtudományok művelőitől azt köve
teli, hogy a  gazdasági döntés és szabályozás m inden 
szin tjén  olyan m ódszereket alkalm azzunk, am ely bizto
s ítja  a  cél és eszköz helyes viszonyát és nem állítja  
egyiket a  m ásik helyébe. A közgazdasági eszközöket kell
— és lehet — úgy alkalm azni, hogy a  társadalom  tagjai 
a  közösségért végzett m unkájuk  után élvezzenek m egér
dem elt jólétet és ennek alap ján  fejlődhet — és fejlődik
— a  közösségért érzett felelősségük, szocialista tudatuk.

A szocialista eszméket sértő, társadalm unk erkölcsi
felfogásával ütköző anyagiasság szellemével, a  visz- 

szás jelenségekkel „nem békülünk meg” — szögezi le 
a KB beszámolója. A megoldás azonban nem az anya
gi és tudati szféra szem beállításában rejlik. Nincs iga
zuk azoknak, ak ik  „bírás orientációról”, „elidegenedés
ről” ja j ves.zékelnek és legfeljebb a szocialista em beresz
m ény „önm agunkban való felépítését” tud ják  ajánlani.
A negatív jelenségek felszám olásának eszközei, ezzel 
kapcsolatos tennivalóink sokrétűek. Ilyen feladat a  párt- 
szervezetek politikai, ellenőrző m unkájának erősítése, az 
irányítószervek határozottabb intézkedései, ha kell, be
avatkozása. De igen fontos — hosszú távon a  legfonto
sabb — feladat a  közgazdasági eszközök értőbb, szocia
lista gazdálkodásunk alapvető céljaival összhangban 
álló, m arx ista  alkalm azása. És ebben nagy a jelen és 
jövő közgazdászainak szakm ai és politikai felelőssége. 
Nagy tanulsága ennek a  kongreszusnak, hogy a konk
ré t tények konkrét elemzésén keresztül bizonyította: az 
elő ttünk álló feladatok megoldása m arxista világnézetű, 
politikai összefüggéseket látó  és értő  em bereket, szak
em bereket igényel. így van ez nem csak a  gazdaság é-3 
politika relációjában, hanem  életünk valam ennyi te rü 
letén; a  ku ltúrában, művészetben, tudom ányban egy
aránt. A pártos szem lélet nem szemellenző, m in t néha 
hiszik. É letünk jelenségei az ellenkezőt bizonyítják. A 
szemellenzőt nem  a társadalom  irán t felelősséget érzők, 
hanem  a  szakbarbárok hordják. B ajaink jó része is ide 
vezethető vissza.

am i a  kongresszuson a  szakszerűség és a demok 
ratizm us kapcsolatáról elhangzott. Sok vita volt és vai 
a szocialista dem okrácia értelm ezése körül. Akad torzí 
tás is — néha alulról, néha feljebbről. Van m it tenr 
alu l is: tudatosítani^ a  jogokkal együtt a  kötelességei 
a  felelősség vállalását. Van m it tenni a vezetés oldala 
ról is. Itt-o tt jelentkezik az a  hiedelem, hogy a hely 
szervek önállóságának növekedése, a helyi vezetők ha 
táskörének bővülése — vagy még inkább az eldöntend 
kerdesek bonyolultsági fokának növekedése — a szak 
szerűség követelm ényét helyezi előtérbe és ez ellent 
mond a „nem szakértők” beleszólásának. Ha ilyen hie 
delinek élnek, azokra a kongresszus megfelelő válás? 
adott. A vezetés dem okratikus módszereinek alkalm azá 
sa, a  m unkatársak, beosztottak véleményének meghal] 
gatasa és figyelembevétele feltétele a kiegyensúlyozott 
szakszerű vezetésnek.

\  re821 vettek egyetemi pártszervezetünkben .
, kongresszusi irányelvek vitáin, maguk is érzékel 
hettek észrevételeik, javaslataik visszatükröződését ; 
Kongresszus egész tevékenységében. Ezért volt ez : 
kongresszus valóban nem csak a küldöttek, hanem ;

3 ?zocializmusért tenni akaró  tömegek együt 
t  s  tanácskozása. VÁMOSI SÁNDOR



A felnőttek
„játékarr

Azt hiszem, kevés olyan tan 
szék van, amellyel annyit fog
lalkozna az egyetemi „köztu
d a t”, m int a m atem atikusok
kal. Félév közben, vizsgaidő- 
szakban, koncentráció a la tt — 
néha még a szünidőben is „kí
sértenek”, m int egy távoli, 
rossz emlék.

A reform  a m atem atikaokta
tásban is éreztette hatását, sőt, 
az elkövetkezendőkben még 
m élyrehatóbb változások „szól
nak bele” a  hagyományos tan
anyagba.

Kezdjük ta lán  az elején. Je 
lenleg a közgazdász tovább
képző tanfolyam  keretén be
lü l folyik egy nagy jelentősé
gű kísérlet, am ely — kedvező 
eredm ények esetén — valószí
nűleg az egyetemi oktatás 
szerves részévé válik. Az okta
tási reform  „új hullám ” jelle
gét. az t a követelm ényét hang
súlyozza m ajd, am elyet most 
úton-útfélen h a llu n k : több 
gyakorlati ism eretet — köze
lebb a gyakorlati élethez!

Gyorsan elmagyarázom, m i
ről is van szó.

Minden vállalatnak van egy 
m atem atikailag felállítható 
gazdasági modellje, amely 
szabályozza a vállalat életét, 
term elését. Eltörhet egy gép. 
leáll egy üzemrészleg, a vevő 
lem ondja a megbízást, a ko
operáló cégnek szűkebb lesz 
a  kapacitása — ilyen és ha
sonló problém ák „tám adhat
ják  meg” a m odellt és így a 
vállalatvezetés elé szinte per
cenként új feladatok kerülnek. 

A m odern gazdálkodás, 
am ely m ár nem a hasam - 
ra-ütök-és-csinálunk-vala- 
m it m ódszerrel dolgozik, 
az optim ális megoldást 
igényli — m atem atikai ap 
pará tust követel. De eze
ket a módszereket meg 
kell tanulni. Gyakorolni 

kell.
így született az az ötlet, 

hogy néhány éve végzett m ér
nökök, közgazdászok, vezető 
beosztású szakemberelv részvé
telével úgynevezett „vezetési 
já tékot” próbáljanak ki — 
am ely egy elképzelt vállalat 
gazdálkodását kíséri végig.

A részvevők m egkapták az 
Induló modellt, valam int a 
különböző módosulásokat (mó
dosító feltételeket). A felada
tok  egyenként olyan helyzetet 
ábrázolnak, am ely előfordul
h a t a  vállalatvezetési gyakor
latban. így a  játék  keretében 
m indenki „ízelítőt kaphat” a  
vállalatirányítási teendőkből, 
m egbirkózhat a különböző fel
adatokkal. Az elképzelt szituá
cióban például fél óra a la tt 
kell javaslato t terjeszteni az 
„Igazgatósági Tanács” elé.

A részvevők rendelkezésé
re állnak szakkönyvek, 
kézi számológépek, egy 
számítógép és m inden el
képzelhető m atem atikai 
módszer, amellyel például 
árgörbét lehet számolni, 
függvény m axim um ot ke

resni és így tovább.
H a az adott feltételek m ellett 
nem  tudnak közös eredm ényt 
produkálni — m egpróbálják 
az  eredeti modellt módosítani 
és a  felm erült problém ára az 
új keretek között megoldást 
keresni.

(Természetesen, ehhez jól 
felszerelt szám ítástechnikai 
labor szükséges, am elyben 
m inden feltétel biztosított.)

Tulajdonképpen ennek a  ve
zetési já téknak az alapelem eit 
tanu ljuk  most, a  III. évben, 
am ikor esettanulm ányokkal, 
mat., stat. programozási mo
dellekkel foglalkozunk.

De a  „játékban” kom ple
xen jeicntkeznek ezek a 
részesetek, hiszen nem egy 
bizonyos részproblémát 
kell egy bizonyos mód
szerrel megoldani —. ha
nem egy teljes rendszer 
működését kell biztosíta
ni, amelyhez az eszközöket 

magam választom.

ügy érezzük, nagy jelentő
ségű ez a terv. Hiszen annyit 
bosszankodtunk az elm últ fél
évek m atem atikaóráin, am ikor 
hónapokig bizonyítások töm 
kelegét tanu ltuk  és csak az 
utolsó órán oldottunk meg 
egy-két gyakorlati feladatot — 
csak akkor derült ki, m ire is 
jó  ez vagy az a módszer. Fél
reértés ne essék, tudjuk, hogy 
m inden tantárgynál szükség 
van alapozásra, alapfogalm ak
ra, definíciókra. De mi köz
gazdászok szeretnénk lenni — 
és nem m atem atikusok. Sok
szor szinte bizsergett az ujjam  
a m atekelőadásokon;

szép-szép ez a tétel, tény
leg érdekes ez a bizonyí
tás, de m ire használható 
ez az egész? M ert az a 
lényeg, hogy egy kérdést 
meg tud jak  fogalmazni 
m atem atikailag — és az 
eredm ényt közgazdasági

lag értelmezzem.

(Azt hiszem, itt vannak a leg
nagyobb bajok — m ár le  tu 
dunk vezetni egy egyenletet, 
jól-rosszul szorzunk, osztunk, 
de aztán nem  tudunk  m it 
kezdeni az eredménnyel.) Az 
elek tron ika korában m ár nem 
szabadna órákat tölteni a szá
mítások kézi elvégzésével. Is
m ertetni kellene egy egyszerű 
példán a folyamatot, de a gya
korló feladatok kiszám ítását a  
számológépre kellene bízni — 
m ondta a m atem atika tanszék 
egyik oktatója.

I tt van például egy csodála
tos lehetőség az egyetemi szá
mítóközpontban: a gép éjsza

ka sokszor üres. Nagyszerűen 
hasznosíthatnánk mi is, mivel 
— m int kiderült —, több, szá
m unkra is használható m ate
matika, statisztika program ja 
van a gépnek (ol. többváltozós 
norm ális elosztás, többváltozós 
lineáris regresszió, eloszlás- 
függvények konstruálása és 
így tovább). Mennyi időt el
vesz a m echanikus számolás! 
DE! És itt jön a nagy HA! 
Ha tudnánk „algolul”, ha is
m ernénk a gépi nyelvet, 
am ellyel a gépbe d ik tá lhatjuk  
a programot.

Az idén m ár volt egy „Al- 
gol”-koncentrált, am ely
nek részvevői — maszek 

közvéleménykutatásom 
adatai szerint — nagyon 
sajnálják, hogy csak 1 hó
napig nyílt lehetőségük az 
algol tanulására. Nagyon 
szeretnék több féléves tan 
tárgynak is, hiszen ez 
nagy lehetőségeket biztosí- 
na; úgy az egyetemi m un
kában, m int később, a 

gyakorlatban is!

„Eddig azt tanították, am it 
egy m űvelt em bernek tudnia 
illet — most inkább azt kel
lene, am it a mai em bernek 
használnia kell. Vizsgáljuk 
meg a párt X. kongresszusá
nak a művelődésre vonatkozó 
határozatát — rostáljuk  át, 
am i a felhalmozódott tudás
anyagból kell —, ami a nor
mális gyakorlati működéshez 
szükséges” — hallottam  szin
tén a tanszéken.

Azt hiszem, ehhez nem kell 
sok kommentár. Reméljük, az 
új szellem szerint a m atem a
tika tananyag is közelebb ke
rü l az élethez; ezzel nemcsak 
a diákoknak lesz nagyobb 
kedvük a matekhoz, nem csak 
a rettenetes uv. arány csök
ken — de a népgazdaságnak 
is hasznára válik.

LAPATH ÉVA

Véleményünket kérték

A KONCENTRÁCIÓRÓL
A hatékony vezetés és az 

egyre jobban kiteljesedő- egye
temi dem okrácia szellemében 
nagy örömmel olvastuk azt a 
meghívót, am elyet diákjaink 
kap tak  a Nyelvi Intézet tá jé 
koztatójára. Ez és a  beszélge
tés légköre bizonyította azt, 
hogy a tanszékek — ahogy azt 
most a Nyelvi Intézet te tte  — 
m indig szám íthatnak aktív 
részvételünkre.

Suara Róbert elvtárs beve
zetőjében ism ertette az új tí
pusú nyelvi képzés eddigi ta 
pasztalatait:

— A  döntő eredm ény: „meg
oldódott az em berek nyelve”, 
a koncentrációs időszak végé
re. Míg a koncentráció elején  
percenként 20—22 szótag' volt 
a teljesítm ény, addig a kon
centráció végére ez 40—44 szó
tagra nőtt (M ajd a szem esz
ter végi időszakára az eredeti 
szintre esett vissza.)

— Jövő év tavaszán nagy le
hetőség nyílik  arra, hogy ösz- 
szevessük a kétfa jta  nyelvi 
képzés eredményeit, erre az 
időszakra m ind a IV. évesek, 
m ind a III. évesek  — akik  
koncentráltak — ugyanannyi 
óraszámot kaptak.

— A  jövőt illetően a tan
székvezető elvtárs m egem lítet
te, hogy a jelenlegi laboratóri
um i kapacitás megháromszo
rozódik; valam int tájékozta
tást kap tunk a februári kon
centráció tematikájáról.

A  v itaindító bevezető után 
mi m ondtuk el Véleményünket 
a jelenlegi koncentráció prob
lémáiról. Mindegyik felszóla
lásból kiderül, hogy a  jelenle
gi rendszer nem felel meg a 
reform  által kitűzött követel
ményeknek, annak, hogy egy 
modern közgazdász megfelelő 
alapokat kapjon arra , hogy is
m ereteit állandóan gyarapítsa 
és lépést tudjon ta rtan i nem 
csak a hazai, hanem  a nem 
zetközi eredm ényekkel is.

A reform gyakorlati megva
lósítása ellentmond alapeLvé-

Érdekes ülés
ÍV ovember 
11 tem

26-án az egye- 
KlSZ-bizottsága

ülést tarto tt. Az ülés vendé
ge volt Vámosi Sándor, az 
egyetemi pártbizottság a g i t 
prop. titkára  is.

A z  ülés napirendje:

0

©>

K ISZ-szervezetünk po
litikai nevelőmunkája.

©

A  Nem zetközi Kapcsola
tok Bizottság 1970—71.

évi tevékenységének terve.

Tájékoztató a vezetőkép
zés helyzetéről.

Az első napirendi pont be
szám olóját Nagy Sándor egye
temi agit.-prop.-titkár tartotta. 
Hangsúlyozta a  politikai ne
velőm unka feladatait az ideo
lógiai, politikai önnevelés te 
rén. Nehéz azonban ennek a 
m unkának helyes irányt ad 
ni, m ert jelenleg nem  rendel
keznek elég pontos, differen
ciált képpel a  hallgatók ideo
lógiai, politikai felkészültsé
géről. Nagyon fontos, hogy 
minél ham arabb körültekintő 
felm érést készítsenek erről.

Az ágit.-prop. m unkának 
nem csak a külpolitikai kér
dések ismertetése, elemzése a 
feladata.

Lényegesen nagyobb súlyt 
kell fektetni az ország bel

politikai, ifjúsági- és egye
tem politikai gyakorlatára. 
Feltétlenül jobban kell is
m ertetni a KISZ belső po
litikai életét, hiszen ez a la
k ítja  elsődlegesein, form ál
ja  közvetlenül a hallgatók 
eszmei-politikai arculatát.

Az agit.-prop m unka szemé
lyi feltételeiben is m utatkoz
nak hiányosságok. Az alap
szervi agitproposok nem is
m erik fel az állandó és sok
rétű  tájékozódás fontosságát.

Nagy Sándor beszámolójá
ban k ité rt még az agit.-prop. 
m unka egy sajátos problém á
jára, a polgári társadalom tu
domány divatos elméleteire. 
Ezeket az egyetemen ism er
tetik, de cáfolatukra nem  elég 
felkészültek. Ezért a pártszer
vezet hatásosabb ideológiai 
segítségére van szükség.

Végezetül előadta, hogy 
m unkájukban a  hangsúlyt 
nem  a helytelen nézetek meg
vitatására, hanem  a  pozitív 
eszmék terjesztésére helyezik.

A m unkatervet az ülés 
résztvevői hosszas vita 
után, módosítással elfogad

ták.

Végül az ülés résztvevői sze
mélyi változásokban hoztak 
döntést.

1 KISZ-bizottság 
kooptálta Nagy

nek, ti. valóban minden ta n 
tárgyban a koncentráció a la tt 
megfelelően elmélyülünk, az 
ezután következő időszakban 
azonban a  nyelvi képzés sínyli 
meg a reform  alapvetően he
lyes eszméjét. Az utóbbi eset
ben ugyanis egy órarendi á t
csoportosításról van szó csu
pán, hiszen más tárgyak ese
tén változatlan óraszámm al 
történik a tanítás, de a  nyel
vekben veszélyesen lecsökken- 
tetten. Ezzel a nyelvi képzés 
lényegét vették el, ugyanis 
nem arró l van szó, hogy sokat 
beszéljünk, hanem  arról, hogy 
sokszor. Röviden: az ún. szin t
fenntartó időszakot szükség- 
szerű m egváltoztatni, hogy ott 
ne a felejtés elleni küzdelem  
legyen a fő  cél, hanem további 
fejlődésünk biztosítva legyen a 
szorgalmi időszaknak m egfele
lően. Ezt a jelenlegi óraszám  
nem  biztosítja. Sürgős változ
tatásokra van szükség, m ert 
a mostani koncentráció az u tá
na következő időszak elégte
lensége m iatt m inden jelentő
ségét elveszíti.

így úgy véljük, hogy vagy 
radikálisan vissza kell térn i a  
régi, de biztos eredm ényeket 
felm utató rendszerhez, vagy a 
szorgalmi időszakban kell fel
emelni a nyelvi órák  számát, 
ha igazán hatékony, sokoldalú 
képzésre törekszünk. Az ebből 
adódó tú lterhelést szívesen 
vállaljuk. A fennálló koncent
rációval szemben konstruktív 
ellenvetések voltak:

— vagy megmarad a je len 
legi koncentráció, de az utána  
következő időszakban a továb

bi — bár lassabb — fejlődést 
biztosító óraszámmal;

— vagy a koncentrációt lé
nyegében egy egész szorgalmi 
időszakra húznánk el olym ó
don, hogy a specializálódásnak 
megfelelően kapnánk meg fo 
lyamatosan az óraszámot.

A  v ita során ezenkívül a  kö
vetkező kérdések m erültek fel:

— Pedagógiai szempontból 
igen káros, hogy m ire egy 
hallgató eljut a harmadik kon
centráltig, addig m inden fé lév
ben más tanár tanítja, ezzel 
elvágjuk azt a lehetőséget, 
hogy a nevelő alaposan meg
ism erje a hallgató hiányossá
gait, és a hallgató egyéniségé
nek m egfelelően próbálja azt 
kiküszöbölni.

— Igaz, hogy a hipotézis a 
tudom ány munkamódszere, de 
a m ester nagysága az objektív  
lehetőségek felm érésében m u
tatkozik meg. Tanulm ányaink  
során oly sokoldalúan közelí
te ttü k  meg a nyelvtan felleg
várát, hogy eddig még nem  si
került bevenni. A  nyelvet egy 
bizonyos szinten tú l nem  lehet 
autodidakta módon tanulni, te
hát a házi feladatok áradatá
ban m egfulladunk, ahelyett, 
hogy úszni tanulnánk meg.

Hiba lenne bárm ilyen egyol
dalú következtetést levonni; 
célunk e gondolatok leírásával 
az volt, hogy folytatódjon a  
reform  eredm ényeinek értéke
lése, hallgatókkal való megvi
tatása, am elyet a  Nyelvi In té
zet indíto tt el.

FÖLDESI ISTVÁN 
PATAKI ISTVÁN

III. ÉVF.

Dr. Bessenyei Lajost saját 
kérésére felm entették im m ár 

10 éves KISZ-bizottsági tagsá
ga alól. Bessenyei Lajos 1963 
—68-ig egyetemi K ISZ-titkár, 
ez év őszéig a  IX. kerületi 
KISZ vb tag ja  volt. Lem ondá
sát indokolja, hogy a  közel
m últban a pánt vb ifjúsági 
felelősévé választották, így el
foglaltságai m iatt a  KISZ- 
bizottság m unkájában m ár 
nem  tud az eddigi ak tiv itás
sal részt venni. A KISZ-bi- 
zottság eddigi jó m unkáját 
megköszönve lem ondását elfo
gadta.

Dr. Pataki Jánost, a  KISZ 
vb felm entette vb tagsága, a  
KISZ-bizottság pedig bizottsá
gi tagsága alól. A bizottság 
pozitívan értékelte P atak i J á 
nos m unkáját, m elyet a kul- 
túrosztály klubjának irányítá
sában végzett. Tanszéki és 
m ás feladatai azonban m ár 
gátolták a vezető testületben 
végzett m unkáját.

tagjaivá 
Máriát,

az oktatói KISZ-alapszervezet 
titkárhelyettesét és Mészáros 
Tamást. Mészáros Tam ást a  vb 
tagjává választotta és meg
bízta a  kultúrfelelősi teendők 
ellátásával.

Zsembery Ágnes

D f l s r

Jó segítség a szakválasztásához
L assan végéhez köze

ledik az első félév, 
és az elsőéveseknek nem 
á r t elkezdeniük a gondol
kodást; m ilyen szakot vá
lasszanak a tanév végén. 
Vannak, akik m ár k ia la
kult elképzelésekkel kez
dik az egyetemet, de sokan 
vannak olyanok is, akik 
úgy gondolták: itteni ta 
pasztalataik alapján, több 
ism eret birtokában döntik 
m ajd el jelentkezésüket. 
Az „Időszerű közgazdasági 
kérdések” előadássorozat 
ebben segítséget nyújtott, 
de bizonyára sok olyan 
kérdés van, am elyre az 
előadók időhiány m iatt 
nem  tud tak  kitérni, vagy 
am elyek csak az előadás 
után ju to ttak  a  hallgatók 
eszébe. '

A  KISZ-bizottság szeret
ne segítséget adni az első
éveseknek a szakválasz
táshoz. Ennek az lesz a 
m ódja, hogy a vizsgaidő- 
szak után, február hónap 
folyamán m inden szakról 
egy-egy tájékoztatót ta rt a 
szak KISZ-vezetősége. (Ez 
azt is jelenti, hogy 4 héten 
á t 2—2 ilyen beszélgetés 
lesz.) Szeretnénk, ha — a 
koncentráció a la tti szerve
zési nehézségek ellenére — 
minél többen vennének 
részt ezeken a beszélgeté
seken. am elyeken kötetlen 
form ában bárm iről tájéko
zódni. felvilágosítást, tan á
csot kérni, am i valakit az 
adott szakkal kapcsolatban 
értékel. (Például; hogyan

lehet bekerülni, m it tanu l
nak az adott szakon, m i
lyen területeken és milyen 
perspektívákkal lehet el
helyezkedni, milyen té 
m ákkal foglalkoznak a fel
sőbbévesek stb.) Az is ta 
nácsos, hogy m indenki leg
alább két tájékoztatón ve- 
részt, próbáljon valóban 
„körülnézni”. T ehát ne 
csak a  m ár kiválasztott 
szak részleteiről érdeklőd
jön, hanem  legalább a m á
sodsorban választott szak
ról is.

Az elm ondottakat elő
készítendő decem ber kö
zepén m inden elsőéveshez 
e lju tta ttunk  egy kétkérdé- 
ses „kérdőívet”. A két kér
dés: melyik szakról szeret
ne tájékoztatót hallani, cs 
milyen kérdései vannak. 
Ezt a  KISZ-vezetők m ár 
előzetesen m egkapnak, és 
eleve a  feltett kérdések 
alapján  készülnének fel. 
(Persze ettől még helyben 
is lehet kérdezni.) Ugyan
ezt a célt szolgálja m ajd 
az u rn a  is, am elyet az au 
lában helyezünk el. Jó 
lenne, ha m indenki átgon
dolná a problém áit, és ko
molyan élne ezzel a lehe
tőséggel.

Tavaly szervezési, láto
gatottsági gondok voltak a 
szaktájékoztatókon. Sze
retnénk, ha — közős erő
feszítéssel — most jól si
kerülnének, és hatékony 
segítséget adnának a fon
tos döntéshez.

Domány András
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1 8 2 0 ENGELS -  1 9 7 0
Engels egy helyen így ír a reneszánsz em beréről: „Annak 

a kornak hőseit még nem nyűgözte le a munkamegosztás igája, 
am elynek korlátozó, egyoldalúvá tevő hatásait annyiszor ta 
pasztaljuk utódaikon. De am i egészen sajátos bennük, hogy 
szinte valamennyien benne élnek és lélegeznek a kor mozgal
m aiban, a gyakorlati harcban, állást foglalnak és valam elyik 
oldalon küzdenek, ez szóval és tollal, am az karddal, többen 
mind a  kettővel. Innen van a  jellem nek az a gazdagsága és 
ereje, amely egész em berekké teszi őket.”

Engels is ilyen egész ember volt. Sokoldalú m unkássága 
k iterjed t az irodalomra, nyelvészetre, történelem re, filozófiára, 
gazdaságtanra, a  haditudom ányokra, a  m atem atikára és a  te r
m észettudom ányokra: küzdött szavaival és tollával, de ha kel
le tt — m in t 1848-ban — karddal is. És m indig pártosan küz
dött:

m inden tette, m inden leírt sora tudatosan elkötelezett 
— elkötelezett a munkásosztályhoz, elkötelezett egy 

szebb jövőért vívott harchoz.

A KÖLTÖ
A korlátolt családi környe

zet, képm utató, álszent kisvá
ros — szülővárosa, Barm en — 
fojtogató légköre és nem 
utolsósorban az általánosan ki
lá tástalan  ném et viszonyok el
viselhetetlenül nehezedtek En- 
gelsre. Nem tud ta még ekkor, 
hogy pontosan m it akar, nem 
ism erte még a nyomasztó ál
lapotok m egszüntetéséhez ve
zető u ta t: de m ár akkor, 

tizenhat-tizenhét évesen 
felism erte, hogy a fenn
álló viszonyok közt nem 
lehetséges megelégedett, 
boldog em beri életet élnie. 
Először nem  politikai form á

ban kereste a  m egoldást: v a
lam ilyen bizonytalan és á lta lá 
nos felszabadulási vágy töltöt
te  el, mely vágy az ókori és 
különösen a  középkori nagy 
héroszok felé hajto tta . Láza
dásának első form ái korai 
versei, m elyekből egy tiszta, 
szebb világ u táni nosztalgia, 
és ugyanakkor a  jelen világ 
tagadása csendül ki.

Látom  a távoli homályban  
A  nekem  oly drága alakokat 
Lágy, puha fényben  feltűnni 

előttem,
M int csillagokat a ködben. 
Közelednek és felism erem  

már
Vonásaikat.
Látom  T elit a nagy íjászt, 
Siegfridet, a sárkány

legyőzőjét, 
Faustot, am int dacol a 

világgal,
Látom, ím, A khillészt is,
És Bouillont lovagjai

körében,
Végül látom közeledni — 
Ne nevessetek, testvéreim  — 
Don Quijotét, a hőst,
A m in t nemes paripáján  
Benyargalja a nagyvilágot.

(Engels verse 1836-ból.)

A későbbiekben, ahogy egy
re  közelebb kerü lt a való világ 
m ind teljesebb megértéséhez, 
a tagadás határozott form ái
hoz, egyre kevesebb időt tud 
Engels a költészetre fordítani. 
Ezek a fiatalkori versek — 
melyek közül több nyom tatás
ban  is m egjelent — nem in 
tézhetők el egy kézlegyintéssel. 
Irodalm i szárnypróbálgatásai 
nem csak azért érdem elnek fi
gyelmet, m ert stílusának ké
sőbbi tisztaságát, szinte iro-

dalm ian igényes voltát m a
gyarázhatjuk belőlük, de sok
kal inkább azért, mer.t az 

Engelsre a későbbiekben 
is oly jellemző mélyen em 
beri, leginkább a rene
szánsz hum anista szemlé
letével rokonítható szem
léletmód első m egnyilvá
nulásaiként tekin thetjük  

e verseket.

A KATONAI SZAKÍRÓ

Engels nem  csak m int szel
lemi harcostárs tám ogatta 
Marxot, de élete viszonylag 
nagy részében (1850-től 1870- 
ig) nem utolsósorban azért ta r
tózkodik M anchesterben és 
vállalja gyárának igazgatását, 
hogy ily módon is segíthesse 
M arx megélhetését, biztosít
hassa b ará tja  m unkájához az 
anyagi feltételeket. Átkozott 
kereskedésre és húszévi egyip
tomi rabságra ítéltem  magam 
— írja  ezekről az évekről En
gels.

M anchesteri tartózkodásá
nak éveire esik hadtudom á
nyi ism ereteinek megszerzé
se és elmélyítése is. Hogy En
gels katonai diszciplínákkal 
kezdett foglalkozni, több oka 
volt.

Először is nyilván befolyá
solták korának európai ese
m ényei: a porosz—osztrák h á
ború, a franciák  itáliai had já
ratai, a nagyhatalm ak fokozó
dó gyarm atosító törekvései 
Európán kívül; a k ínai és a 
m arokkói háború. Engels te r
mészetesen mélyen érdeklő
dött kora világtörténelm i ese
ményei irán t: ezek alaposabb 
megértéséhez hasznos segít
séget adhato tt katonai tárgyú 
ism eretanyaga. De a döntő ok 
nem  ez volt.

K atonai tárgyú tanulm á
nyai szorosan összefüggtek 
azzal, hogy Engels a közeli 
jövőben szükségszerűnek 
ta rto tta  a p ro letárforrada

lom kirobbantását.
Tudta, hisz m aga is karddal 
vett részt a 48-as forradalom 
ban, hogy

m inden felkelés, fo rrada
lom szám ára nélkülözhe
tetlen  a képzett, tapasztalt 
katonai vezetés. De tud ta 
azt is, hogy a proletáriátus 
elkövetkező forradalm a 
éppen ezt a katonai veze
tést fogja leginkább h iá

nyolni.
Nem azért foglalkozott oly so
kat katonai diszciplínákkal,

m intha sok felesleges ideje 
le tt volna — hiszen mindig 
kevés ideje volt — hanem  

a proletárforradalom  sike
réhez szeretett volna kato
nai téren is hozzájárulni.

A NYELVÉSZ
Engels kora gyerm ekkora óta 

kiemelkedő képességeket m u
ta to tt a nyelvtanulás terén. El- 
berfeldi iskolai végbizonyítvá
nya tansúítja, hogy m ár fia ta
lon alapos ism eretekre te tt 
szert latinban, görögben, né
metben, franciában. A későb
biek során angliai tartózkodá
sa a la tt második anyanyelve
ként sa játíto tta  el az angolt is. 
De e nyelveken tú l meglepően 
magas fokon ism erkedett még 
legalább hat-hé t nyelvvel — 
élő és holt nyelvekkel egya
ránt.

Ma úgy m ondanánk, hobby- 
jává vált a nyelvtanulás és a 
nyelvészkedés. A kírm i háború 
idején tanult meg oroszul, a 
dániai konfliktus a la tt dánul, 
svédül tanult. Az írországi 
függetlenségi mozgalomnak k i
bontakozásában első kézből 
szerzi be ism ereteit, tanu lm á
nyozni kezdi az Írországban 
beszélt gael-kelta nyelveket. 
De foglalkozik még a spanyol, 
a perzsa nyelvekkel is.

Engels bám ulatos nyelvér
zékkel — és szorgalommal —• 
vetette m agát a legkülönbö
zőbb nyelvek tanulására. 
Nyelvtudása, nyelvtanulása 
nem öncél: elm életi gyakorlati 
tevékenysége során a nyelvek
re fordíto tt ideje busásan ka
matozik. Forrásanyagok fel
kutatásakor és elemzésekor 
Engels feltétlen előnybe ke
rü lt ily módon korának más 
történészeivel szemben. Gya
korlati tevékenysége során 
szintén nélkülözhetetlennek 
bizonyult nyelvtudása.

M arx halála u tán  Engels- 
nck egyedül kellett elm é
leti—gyakorlati tanácsok
kal ellátnia a világ m un
kásmozgalmát. A II. rh ter- 
nacionálé megszervezésé
ben, vezetésében nyelvis
m erete olyan eszközzé 
vált kezében, mellyel m un
kájá t hatásosabban, n a 
gyobb körben tud ta végez

ni.
Idegen nyelvű levelezése ha t
hatós bizonyítéka ennek.

A FILOZÓFUS
M anapság gyakran hallani 

olyan vélekedéseket, melyek 
igyekeznek Engelst, a filozó
fust, lekicsinyelni, sőt, M arx
szal szem beállítani is.

Engels legteljesebben az 
A nti-D ühringben fejti ki 
a  dialektikus m aterializ
must, és i t t  határozza meg 
a filozófia tárgyát is a 
fenti értelem ben. Engels 
azonban nem M arxtól füg
getlenül te tte  ezt. Engels 
nem utolsósorban M arx 
unszolására fogott az Anti- 

D ühring megírásába.
Ezt a tényt bizonyítja: 1875. 
m ájus 25-én M arx ezt írta  
Engelsnek:

„Az a  véleményem, hogy 
csak egyféleképpen lehet el
foglalni álláspontot ezekkel az 
urakkal szemben” (a dührin- 
giánusokkal szem ben —Á. L .): 
„m indenre való tek in te t nélkül 
m eg kell b írálni D ühringet.”

MUNKAMEGOSZTÁS 
MARX ÉS ENGELS 

KÖZÖTT
De M arx nem csak az A nti- 

D ühring m egírása előtt á llt 
szoros kapcsolatban Engels- 
szel,

hanem  levélváltásuk a bí
rá la t írása közben is in
tenzív m aradt. Engels te r
mészetesen időről időre 
beszámolt m unkája állásá
ról, mégsincs egyetlen u ta 
lás sem a levélváltásuk
ban, m ely szerint M arx 
rosszalta, elítélte volna 
Engels felfogását a filozó
fia tárgyára vonatkozóan. 

M arx, m in t ismeretes, jelentős 
részt m agára vállalt az A nti- 
D ühring politikai gazdaságtan
nal foglalkozó részének meg
írásából.

Nem képzelhető el, hogy 
ezt te tte  volna akkor, ha 
a  filozófiai résszel nem ér

te tt volna egyet!

ENGELS, A TÖRTÉNÉSZ
Végül, de nem utolsósorban 

meg kell emlékezni Engelsnek, 
a történésznek m unkásságá

ról. Ez a tevékenység egyrészt 
a  m aterialista történetírás 
m ódszertanának kidolgozását, 
m ásrészt alkalm azását jelen
tette. Ez a kettő nem válik 
élesen ketté Engels m unkássá
gában.

Ebből a szempontból k i
emelkedő jelentősége van En
gels, A munkásosztály helyze
te  Angliában című m unkájá
nak.

Ez a mű tulajdonképpen 
egy bizonyos aspektusból 
az egy évvel később M arx
szal együtt ír t Német ideo
lógia előfutárának tek in t

hető.
Ismeretes, hogy M arx és En
gels a Német Ideológiában 
fejti ki először teljes igénnyel 
a társadalom ról, a történelm i 
fejlődésről alkotott nézetei
ket.

Engels azonban m ár A 
Munkásosztály helyzete 
Angliában c. m unkájában 
alkalm azta a társadalom  
m aterialista elemzésének 

módszerét.
Ekkor m ár Engels tisztában 
van a  term előerők és érin tke
zési viszonyok kapcsolatával, 
ismeri ezek dialektikus kap
csolatát. Engels az em lített 
m űben

m ár az ~ anyagi term elés 
m eghatározott m ódját és 
az érintkezési viszonyokat, 
más szóval, a társadalom  
anyagi létét tekinti a  tu 
dati felépítm énnyel szem
ben ezek m eghatározójá
nak, de a társadalm i tu 
dat visszahatásait is is

meri.
Igaz, Engels egyetlenegyszer

seen írja  le ezeket a kategó
riákat, de a  korkrét angliai 
helyzet elemzésekor látható, 
hogy ezekkel a kapcsolatokkal, 
viszonyokkal m ár tisztában 
van. A Német Ideológia nagy 
része felfogható úgy is, m int a 
Munkásosztály helyzete Ang
liában c. m unkában foglaltak 
elm életi általánosítása.

Ez a tény ismét aláhúzza, 
hogy azon álláspontok, m e
lyek Engels szerepét igye
keznek lekicsínyleni a Né
m et ideológia m egírásá
ban, tévesek, elham arko

dottak.
Engels m ásik nagy hordere

jű  történelm i m unkája, A csa
lád, állam és a m agántulajdon 
eredete c. m űve m ás szem

pontból, a gyakorlati történeti 
kutatás m ódszertanának rész
ben kidolgozása, részben to
vábbfejlesztése m iatt jelentős. 
Engels ebben a könyvében kö
vetkezetesen alkalm azza az az
óta elterjed t és sikeresen hasz
nált összehasonlító módszert. 
Ugyanakkor, az összehasonlító 
analízis m ellett a struk túrális 
elemzés is feltűnik Engels e 
kései m unkájában. Engelsnek 
ekkor még kevéssé álltak  ren 
delkezésére olyan m odern el
járások, eszközök, m in t a  hu
szadik századi történészeknek. 
Engels ennek ellenére sok te
kintetben, következetesen m a
terialista társadalom felfogásá
val m inden „m odern” tö rté
nésznél eredm ényesebb az ős
társadalm ak kutatásában.

Történész, nyelvész, haditudósító, filozófus, költő, gazda
ságtan m űvelője vagy esetleg term észettudós, m atem atikus volt 
Engels?

Egyik sem és mindegyik.
Nem öncélú polihisztor, hanem olyan forradalm ár, aki 
igyekszik kora, a tizenkilencedik század rendelkezésre 
álló ismerettömegéből mind nagyobb részt elsajátí
tani, hogy ezekkel felvértezve m ind eredményesebben 
tudjon küzdeni a munkásosztály felszabadításáért, egy 
szebb, em beribb világért. Ezért az em beribb jövőért 
harcolt 1849-ben is, m ikor a délném et felkelés idején 
a pfalzi szabadcsapatok parancsnokának segédtisztje. 
Ezért harcol fegyveresen a rasta tti csatában a porosz 

túlerő ellen, ezért kényszerül em igrálni is. 
Elsősorban forradalm ár volt, de sokoldalúan képzett és az 

egyes szakterületeken is képes volt kiem elkedőt alkotni.
Elavul-e Engels m unkássága? Egyes részletm egállapításai 

természetesen elavulhatnak, és akkor já runk  el igazán Engels 
szellemében, ha be is m erjük  vallani, mi az, ami m ár nem ér
vényes egyes m egállapításai közül.

Engels minden dogmatizmust megvetett, és így sa já t gon
dolatainak dogmává m erevítését is mélységesen elítélné. Szel
lemét, kutatási módszereit, lelkesedését kell m indenekelőtt m a
gunkévá tennünk.

Neasak emlékezzünk Engelsre, m ert ez még kevés: olvas
suk m inél többet! AKVA LÁSZLÓ

A  ( j o n i i o l k o t l ó
A történelm i arcképcsar

nokból kiem elkedett két olyan 
forradalm ár gondolkodó, aki
nek szelleme az idő m úlásá
val az emberiség egyre na
gyobb tömegeit hódította 
meg, akiknek eszméi ma is él
nek, elevenen hatnak, szelle
m ük segítségével alak ítjuk  a 
világot, s ezáltal kortársaink 
ma is.

M arx és Engels nemcsak 
a tudom ányban alkottak 
újat, és nagyot, hanem 
példam utató bará ti kap
csolatukban megtestesí
te tték  az eszményit. Ez a 
barátság egyik forrása, 
nélkülözhetetlen feltétele 
volt életm űvük gazdag

ságának.
Viták heve, tüze égette gyé

m ántszilárddá és tisztává ba
rátságukat. A M arx család 
barátja, Paul Lafargue ír ja : 
„Engels úgyszólván családtag 
volt. M arx lányai második ap 
juknak  nevezték. M arx alte- 
regója volt; Németországban 
sokáig csak együtt em legették 
kettejük  n e v é t. . .  A barátság
nak azt az eszményét, am ely
ről az antik  költők írnak szá
zadunkban M arx és Engels 
valósította meg. Ifjú  koruk
tól kezdve együtt és párhuza
mosan fejlődtek, a  legszoro
sabb eszmei és érzelmi közös
ségben éltek . . .  S ameddig 
együtt m aradtak, közösen is 
dolgoztak. Ünnep volt a M arx 
család számára, ha Engels be
jelentette, hogy átjön Man
chesterből (ott élt), érkezése 
nap ján  M arx m ár olyan tü 
relm etlen volt, hogy nem tu 
dott dolgozni. A két barát 
egész éjjel együtt ült, hogy 
megvitasson m inden ese
ményt, mely utolsó együttlé- 
tük  óta lejátszódott. Engels 
véleményét • M arx mindenki 
m ásénál többre becsülte, m ert 
Engels volt az a férfi, akit 
képesnek ta rto tt arra, hogy 
m unkatársa legyen. D iadal
nak érezte, ha meggyőzte. 
Csodálta tudományos ism ere
teinek rendkívüli sokoldalú
ságát. 1870-től M arx haláláig 
nem m últ el nap, hogy a két 
barát ne találkozott volna”. 

Kapcsolatuk tartalm át, 
felfogásuk, nézeteik tö 
résm entes egységét a leg
egyértelm űbben pára tla 
nul gazdag levelezésük 
dokum entálja. M iért fon
tos, m iért helyezünk hang
súlyt a tudom ány e két 
óriásának kapcsolatára, 
felfogásuk tartalm i egy

ségére?
Egyes M arx-kutatók sajátos 

módon in terp retálják  Marx

gondolatvilágát, s m iután az 
Engelsnél található  gondola
tok ezzel nem egyeztethetők 
össze, nem  sa já t in te rp re tá
ciójukat változtatják meg, ha
nem a M arx és Engels között 
ténylegesen. meglevő egyszerű 
különbségeket elvi, tartalm i 
különbséggé feszítik, felfogá
sukban m utatkozó különbség
ként értelmezik.

Szerintük koncepcionális 
különbség van a filozófia 
tárgya, tartalm a tekinte
tében egyfelől M arxnál és 
a politikus Leninnél, m ás
felől Engelsnél és a M ate
rializm us és em piriokriti- 
cizmus című mű Leninjé

nél.
A látám asztani látszik ezt 

a felfogást Antonio Gram sei, 
a jeles olasz kom m unista for
radalm ár és teoretikus véle
ménye. Gramsci kétségkívül 
újszerűén nyúl társadalom - 
filozófiai kérdésekhez. Köny
vében a módszertani kérdé
sekkel kapcsolatban — ahol 
a klasszikusok kritikus ol
vasására hív fel —, mégis 
olyan fejtegetést találunk, ami 
fölöttébb problem atikus. „Ha 
olyan világnézet születését 
akarjuk  tanulm ányozni, am e
lyet m egalapítója soha nem 
fe jte tt k i m ódszeresen ... 
e z t . . .  m inden prekoncepció
tó l . . .  m entesen lefolytatott 
minuciózus filológiai m unká
nak kell megelőznie”. Majd 
később így fo ly tatja „Az illető 
gondolkodó m űveinél különb
séget kell tenni azok között, 
am elyeket ő m aga fejezett be 
és publikált, valam int azok 
k ö zö tt. . .  am elyek valam elyik 
barátja, vagy tan ítványa á l
ta l publikáltattak .” Gramsci 
konkrétan is felveti a M arx 
és Engels közötti viszony ho
m ogenitásának kérdését. „Még 
az a tény, hogy egyikük ír t 
néhány fejezetet a m ásiknak 
könyvében, még ez sem dön
tő érv arra, hogy az egész 
könyvet a tökéletes összhang 
eredm ényének tekintsük” — 
írja.

Kétségkívül segíti ezt a 
különbségtevést a marxizm us 
történetének kidolgozatlansá
ga is.

Tudományos viták sorára 
van szükség, hogy feldol
gozzuk azt a gondolat
gazdagságot, am it életm ű
vükként M arx és Engels 
létrehoztak. A jelenlegi 
helyzet táp ta la jt biztosít 
a  m arxi gondolatvilág, 
felületes, egyoldalú, szub
jektív interpretáláshoz, 
ahhoz, hogy a klasszikus 
örökség kim eríthetetlen

tárházából csak azokat a 
mozzanatokat em eljük ki, 
am elyek alkalm asak poli
tikai koncepciók igazolá
sára, s ha kell, a m arxis
ta filozófia alkotó klasszi
kusai között elm életi el
lentéteket fabrikáljanak. 
Engels maga válaszol az el

lentétek fabrikálóinak: „m a
gam sem tagadhatom , hogy 
M arx-szal való 40 éves együtt
működésem előtt és a la tt az 
elm életnek m ind a  m egala
pozásában, m ind nevezetesen 
kidolgozásában bizonyos ön
álló részem volt. De a vezető 
alapgondolatok legnagyobb 
része k ivált gazdasági és tö r
ténelm i téren különösen pe
dig végső, éles fogalm azásuk 
M arx m űve . . .  Nélküle az el
m élet korántsem  volna az, 
ami. Joggal viseli tehát M arx 
nevét”.

Vajon 40 esztendő alatt 
abban a bensőséges, v ita t
kozó, baráti együttm űkö
désben ez nem derü lt ki? 
M arx úgyszintén annyira 
érzéketlen volt az elmé
leti kérdésekhez, hogy ez 
idő a la tt nem vette észre, 
bará tja , harcostársa —. 
kivel m inden gondját, 
s elm életi problém áját 
megosztja — m ás koncep

ciót képvisel, m in t ő? 
Meddő kísérlet tehá t ez s  
szembeállítás, am ely M arx és 
Engels között a körülm ények 
és adottságok dik tá lta  mun
kamegosztásból következő 
különbségeket túloz el.

Kevés szó esik róla, ám bár 
tudom ánytörténeti tény, hogy 
Engels bizonyos kérdésekben 
megelőzte Marxot.

„A nem zetgazdaságtan 
vázlata” című cikke, am e
lyet a „Német—Francia
évkönyvek” részére ír t az 
első m élyreható elemzése 
a tőkés rendszer gazdasá
gának, ahol kifejtette, 
hogy a kommunizmushoz, 
a tőkés rendszer belső fel
bomlása ú tján  ju t el az 

emberiség.
M arx számára, m iután ez 

időben alakult ki új világfel
fogása, koncepciója kiegészítés 
sét jelentette Engels tanulm á
nya.

A „Tőké”-ben gyakran h i
vatkozik Engels e fiatalkori 
m unkájára. Ezért tekin thető  
valójában a Tőke M arx és 
Engels közös m unkájának, 
am ely mintegy szimbolizálja 
páratlan  eszmei, baráti kap-' 
csolatukat.
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M égis
örökkön  örökké?

( -1 zakó Gábor örökkön  
t örökké? című cikke (Va

lóság 1970/9) befejező 
részét a női egyenjogúság sa
játos — a fiatalok egyes ré te
geiben tipikusnak is nevezhető  
— védelm ének szenteli. A  ma 
fiatal nem zedékének emanci
pációs perspektíváját ké t szél
sőséges szem lélet — az ö tve
nes évek babos kendős trakto
rosnője és a század elején fo 
galmazódott édesanya-ideál — 
szembeállításával határolja be. 
A nők társadalmi hasznosítása 
(emancipálása) s ennek elis
mertetése nagy m últú  politi
kai mozgalom  — a hazánk tör
ténelmében eltelt 25 év sem  
szorítható a nézőpontoknak e 
két szélsőséges pólusa közé.

A társadalmi struktúra for
radalmi átalakítása — osz
tályprivilégium ok közkinccsé 
tétele stb. — az ú j elsöprő len
dületével m ozdított k i helyük
ről olyan értékeket, funkció
kat is, am elyek értékállandó
sága csak az ú j társadalom  
stabilizálódása után válhatott 
bizonyossá. A z anyaság például 
a hatvanas évek második fe 
létől kezdve került reális m eg
világításba, s csak akkor in 
dulhatott meg az a folyamat, 
am ellyel — legalábbis az em 
berek fejében  — a megillető  
helyet foglalhatja el.

•m háborúban, vagy köz- 
vétlenül utána született 
nem zedék a nők társa

dalmi feladatát, helyzetét te
kin tve tudati skizofréniában  
nő tt fel. A  szülők, nagyszülők 
a nők családösszetartó, gyer
m eknevelő tevékenységét pró
bálták egyedül üdvözítőnek k i
kiáltani, a tényleges gyakorlat 
azonban a nők tömeges m un
kába lépése lett a társadalom  
gazdasági, eszmei értékítéleté
nek nyomására. Ennek törté
nelm i gyökereire elég néhány 
pillantást vetnünk.

A  női m unkaerő nagy tö
megére hazánkban először a 
m ásodik világháború ország- 
pusztítása után, az ú jjáépítés
nél volt szükség. A  nők azon
ban a helyreállítás befejezté
vel sem bújtak vissza a tű z 
hely mellé. Ennek indokaira 
csak címszavakban, utalnék. 
Például: a kapitalizmus kibon
takozását „be sem váró” Ma
gyarországon a szocialista épí
téssel roham léptekben m eg
kezdett iparfejlesztés extenzív  
módon m ent végbe — m inden  
m unkáskézre, így a nőire is 
szükség volt. A z  iparnak ez a 
túlfokozott „éhsége” társult az 
ú j rendszer épülésével m egug
ró igényekkel, am elyek a csa
lád m egélhetésének biztosítá
sa érdekében az asszonyokat a 
háztartásokból más m unkahe
lyekre vonzották. Tehették, 
m ivel a szociális hálózat (óvo
da, bölcsőde) átvállalni látszott 
anyai feladataikat. A  termelés 
társadalmi m éretűvé növeke
dése pedig nyilvánvalóvá tet
te  a háztartási m unka alacso
nyabb termelékenységét, k i
sebb hatásfokát az általában 
kevéssé kvalifikált — iparban, 
mezőgazdaságban végzett — 
női m unkával szemben. A z  
anyasági segély bevezetése a 
dolgozó nők anyai funkcióját 
ismerte el, vonta be a társa- 
dalmilag szükséges „m unkák” 
körébe.
'  A  igénybevétele

a m axim ális időre tu 
lajdonképpen m unka

körcserét jelent. A  nők válasz
tási lehetőség elé kerülnek te
hát, azzal a megszorítással, 
hogy egy „átháríthatatlan” fel- 
cdatkört kell összevetniük  
olyannal, am elyben viszont 
helyettesítheiőek. Másrészről 
azonban mérlegelik, hogy ez a 
csere nyereséget je lent-e szá
mukra. S  nemcsak az amúgy 
is alulfizetett női m unkától el
maradó anyai szerep „bérezé
se” okozza, hogy sok nő nem  
hajlandó szülni. Nincs rangja, 
presztízse ennek a szerepkör
nek  — m in t Czakó Gábor 
helyesen látja. A  nők válasz
tása pedig ú j m unkakörüknek  
— anyaság — a társadalmi tu 
dat rangsorában történő beso
rolásától is függ. Ha közve t
len és tágabb környezetük ezt 
az ú j feladatot az előzőnél 
többre értékeli — s a gyer
mekápolás, -nevelés ürügyén  
nem  degradálja házi cse
léddé az anyát —, akkor az 
anyaság valóságos tartalmat 
kap, a biológiai megújulás tár
sulhat a oyer-vekkel való azo
nosulás. e "Hág .ú jra fe lfede
zésének” élményével. Ehhez 
azonban az anyaságot nem

csupán vissza kell állítani ér
tékrendünkben az őt m egille
tő helyre, hanem t a r t a l 
m á t  ú j r a  k e l l  f o g a l 
m a z n i !  A kkor ped'u a 
hangsúly m indenekelőtt a vá
lasztás szabadságára kerül.

A  döntés lehetősége azonban 
csak akkor lesz reális, ha leg
alábbis azonosra értékelt 
funkciók között történhet. V e
gyük példának a fiatal értel
miségieket. Egy Veszprém  m e
gyei felm érés szerint az azo
nos időpontban m unkába lépő 
diplomások közül a nők  
szakmai fejlődésükben 10 év 
alatt öt évvel m aradtak le a 
férfiak mögött. A  gyermek, il
letve gyerm ekek születése a 
szülők szaktudása és m űvelt
ségi szintje közötti szakadékot 
erőteljesen kiszélesíti. Ezen 
a ponton lép fel döntő fontos
sággal a szem léletváltoztatás 
szükségessége. A  férjnek  
ugyanis tudatában kell lennie, 
hogy bár társa az évek során 
szakmájában elmarad majd  
mögötte, de ezzel emberi érté
kei nem  csökkennek. Csupán 
átm enetileg más „pályát” vá 
laszt, olyan ú j ism eretekre  
tesz szert, am elyekkel viszont 
a férj nem  rendelkezik. Két 
ember közös, tudatos vállalá
sáról van tehát szó, am elynek  
távlati következm ényeit is 
együtt kell felm érniük. A  
gyerm ek születésének olyan 
anyagi konzekvenciái is van
nak, am elyeket a család m eg
növekedett létszáma nem  in 
dokol. A z  anya fizetésnöveke
dése a m unkahelyén kiesett 
évek m ia tt is elmarad a férj 
mögött, s ezzel a család élet- 
színvonala a tervezettnél las
súbb ütem ben nő.

■mj em  véletlenül hangsú-
_ / \  lyoztuk a választás 

szabadságát a gyerm ek  
vállalása vagy elutasítása kö
zö tt a nő részéről. A z  anyát 
sújtó hátrányok ugyanis to 
vábbiakkal tetéződnek. A  
gyerm ek születése utáni hetek  
mámoros örömét gyakran a 
keserűség hónapjai váltják  
fel. A  házi m unka egyre na
gyobb részét hagyják a csa
ládtagok a kismamára  — 
mondván, ő van otthon  —, s 
ehhez társul legtöbbször a 
m unkába járók gőgje is, 
am ellyel term előtevékenysé
gük „felsőbbrendűségét” érez
tetik. A  cél, am iért az asszony 
otthon marad, fokozatosan el
sikkad  — alig ju t ideje gyer
m ekével foglalkozni. Ehhez 
társul a monoton házi m unka  
egyre nagyobb mennyisége, 
am ely az egyszer már alkotó 
m unká t végző em bert sem m i
képpen sem elégíti ki. A  m á
sodik katartikus korszakot a 
gyerm ek akkor okozza, amikor 
kamaszkorba kerül. A z anya
gi realitásokat meghaladó 
igények születése, azok köve
telése a gyerm ek részéről, ná
lunk az életkori sajátossággal 
magyarázható szintet messze 
túlnövi. A  követelődző serdü
lő ezzel elsősorban anyját ke

seríti, akit egyéb ambíciói fe l
áldozására kényszerített, s aki 
gyerm eke magatartásának ob
jek tív  magyarázatát nem  leli, 
nem kezeli általános jelenség
ként sem. A z indokok pedig 
a szocialista társadalomban 
m egindult nagyfokú réteg
fluktuációban, az igénystruk
túra erőteljes (siettetett), 
alulról fe lfelé történő mozgá
sának m élyén húzódnak.

E ddigi gondolatmenetem
ben szándékosan tartóz

kodtam  egy lényeges m oz
zanat, az érzelm ek tárgya
lásától. A  Czakó írásában 
csak vázla tosan , fe lve te tt 
gondolatok is egy olyhn 
érzéskom plexum  körül cso
portosultak, am elyek m eg
foszthatják nem zedékem et az 
emancipáció fogalmának talp- 
raállításától. A z anyaságot 
meg kell fosztanunk az óha
tatlanul hozzánőtt rom antiká
tól, és álpátosztól, nehogy 
előbb a nőket, később pedig 
a családon belüli m unkam eg
osztást visszaszorítsuk a fe l-  
szabadulás előtti értelmezésbe. 
Meggyőződésem, hogy egy fér
fi és nő társulásának élm ény
anyaga csak gyerm ekkel lehel 
teljes. Szeretném  azonban az 
anyaságot eddigi egyoldalú, és 
egy szem élyhez kötött fe lfo 
gása helyett m indkét szülőre 
kiterjeszteni. A z  anyaság érzé
se morálisan, pszichikailag, sőt, 
bizonyos értelem ben biológiai
lag is abból a tényből táplál
kozik, hogy egy ember életé
ért, fennmaradásáért, jellem i 
fejlődéséért a totális felelős
ség adott időszakban senki 
másra, m in t a k é t  s z ü l ő 
r e  át nem  ruházható. A  ter
hesség idején ez a felelősség 
privilegizált — az édesanyára 
hárul —, a továbbiakban már 
m indkét szülőt terheli.

t  bevezetőben nem zedé- 
kém  emancipációs pers
pektíváját em lítettem , 

m ivel nem em  társadalmi hasz
nosítását csak férfiak, nők 
közös m unkájaként tudom  el
képzelni. Ma a fiatal nők 
nagy része dolgozik, s ezt ta
lálja term észetesnek, így érzi 
„embernek” magát. Változat
lanul rivalizál a férfiakkal 
— sikertelenül. Versengési 
kényszere abból a hamis illú 
zióból táplálkozik, am elyet az 
emancipált nő ürügyén pie- 
desztálra rángatott nőalakok 
ünneplése kelt. Ezek a nők  
azonban nem  te ttek  mást, 
m int hogy az egyenlőtlen fe l
tételek között a velük egy 
szintről startoló férfiaknál 
több tehetséget, önerőt m u 
tattak. ö k  akaratlanul is ta 
lán többet ártanak a tényleges 
emancipáció eszm éjének, m int 
akik  csak olyan fokra értek a 
társadalmi hierarchiában, aho
vá a feltételeket, adottságokat 
tek in tve  érkezésük reálisan 
várható volt. A  nők tömegeit 
nem  ünnepelni kell, hanem le
hetővé tenni, hogy sajátos és 
nélkülözhetetlen feladataikat 
elláthassák. Kékesi K atalin

H Á T M EGKEZDŐDÖTT. ..  
Nem  a vizsgaidőszak, ugyan 
kérem, az csak 21-én kezdő
dik. Sőt! Még csak nem  is 
vizsgázunk. Csak zárthelyit 
írunk. A z t pedig szabad, nem? 
Igaz, hogy ez a zárthelyi egy 
kétrészes vizsga első része, de 
kinek tűn ik ez fe l a nagy for
galomban. És egyébként is. ez 
ké t vizsga. Tesztvizsga m un
kajogból, szóbeli államjogból. 
Ille tve nem  is kettő, hanem  
csak egy, jegynek ugyanis a 
két vizsga átlagát adják. Te
gyük fel azt a rossz esetet, 
hogy valam elyikből kivágnak, 
és a másikból jelest kapok. 
Ekkor 1 +  5 =  6, és m ivel 
6/2 — 3, közepest fogok kapni. 
Ha kapok. M ert ez az egy vizs
ga azért mégiscsak kettő, és ha 
valamiből kivágnak, akkor 
uvéznem  kell. Abból, amiből 
kivágtak. Ennyit erről. A 
szisztéma egyébként va
lóban követésre méltó. 
Javasolom, hogy ezentúl 
a tananyag első részéből szom 
baton este 6 és 8 között fü ty ü l
ve kelljen  beszámolni, míg a 
második részből a hallgatók 
valamely, az illető tanszék ál
áltál meghatározott időpont
ban, kézenállva adjanak szá
mot. Ha jobb időpont nem  ju t 
eszükbe, a második beszámoló

akár a vizsgaidőszakba is es
het.

A Z T Á N  G YA K O R L A TI JE
G YET is érdekesen lehet kap
ni. M ondjuk úgy, hogy az em 
ber írat a szorgalmi időszak 
utolsó napján egy — dehogy
is vizsgazárthelyit — zárthe
lyit, egyetlenegyet, az adott 
fé lév folyamán. A m it erre kap  
a hallgató, az a gyakorlati je 
gye. Ez a szó, hogy gyakorlati, 
igen fontos, m ivel azt fejezi 
ki, hogy hogyan szerepelt a 
hallgató a szemeszter folya  
mán. Ez pedig egyetlen zh-ból 
tökéletesen kiderül. De miért? 
M ert ezt a szorgalmi időszak
ban íratták, és nem  egy nap
pal később, m ert akkor már 
kollokvium nak számítana. És 
ugyan k it érdekel egy kollok
viumon, hogy hogy dolgozott a 
hallgató az elm últ félévben?  
Egy nap, és m ennyi dialekti
ka!

Ezt az eszm efuttatást lehet
ne tovább is folytatni, de saj
nos, m m  érek rá. Most kell 
ugyanis beadnom egy három 
részes vizsga első részeként egy 
dolgozatot, amiből még írásbe
li beszámoló lesz, és aki m ind
ezeken túlju to tt, az még egy 
szóbelin kell hogy számot ad
jon tudásáról. A ki m indezen  
pról ókat megállja, kézhez 
kaphatja az aláírást.

NÉZZÜK MEG KÖZELRŐL
Adalékok a magányosság nevű „betegséghez” 

Ajánlom : valam ennyiüknek.

KORTÖRTÉNET

» j  em tudom, hogy az ősembernek volt-e 
j \  magányérzete. Azt hiszem, nem. Hisz 

olyan kevesen voltak, hogy senki sem 
érezhette m agát elveszettnek a  tömegben. És 
olyan kem ény volt a lét, hogy nem  volt idő 
magányosnak lenni. És olyan nagy volt a  ve
szély, hogy az egym ásrautaltság áttételek  
nélküli, nyilvánvaló.

Az 1915-ös Révai Nagy Lexikon ilyen cím
szóval egy sort sem  ír. A m ai enciklopédiák 
annál többet foglalkoznak ezzel. Az értelm e
ző szótárban „m agány” címszó a la tt többek 
között ez olvasható: „annak állapota, aki tá 
vol van az em berektől.” Magányos: „a ki
zsákmányoló társadalm akban helyét nem  le
lő, tá rs ta lan  személy.” Vagy egy rom antikus 
illusztráció tá rstalan  címszóhoz: „A magá
nyost kétszeres k ín  nyom ja és em észti szün
telen.” (Vörösmarty)

A term elés differenciálttá válásával, a  spe
cializált m unkafolyam atok szétszórják, elkü
lönítik az em bereket. A m unkadalok ritm u
sát a  gépek monoton zaja és  a  mozgalmi da
lok vasélű parancsa v á ltja  fel. Az ellentm on
dásos politikai viszonyok, a  van  m eg tartá
sáért egyre többet halmozni köteles érdek  az 
őszinteség beszűkífcéséhez vezet. Az em ber 
.torkába szorult szavak az oldalába m ar

nak ”.
Quasimodo test-lelki nyomorék m agányába 

csak a  Notre-Dam e harangszava ju t el. A 
reklámok, fények és csúcsforgalom kavahold
jában baktató  egészséges magányost a fék- 
csikorgás taszítja meg.

L étkérdésként vetődik fel a  magány a 
párválasztásnál. A falusi fonók szinte 
autom atikusan szőtték a  kapcsolatokat. 

Felvégi - legény — fel végi leány; — világos a 
kép, semmi bonyolultság. Aki m ár P. Ho- 
w ardot olvasott m iért vegye el a  Nagy kés
nél ta rtó  Julcsát. Utazások, töm egkom m uni
káció, táru ló  világ, növekvő igények — nö
vekvő befeléfordulás, önkeresés.

„Lehet az, hogy az em ber csak annyi, 
am ennyi mögötte van? Lehet az, hogy ami 
előttem  van, az nem  én vagyok?”

(Gyurkó)
Igen tág és sokrétű  a  téma. Le kell szűkí

tenünk. Ránk, fiatalokra, egyetem istákra. 
Még így is szerteágazó, m atem atikailag leír
hatatlan. I tt  az em ber legbensejéről van szó. 
A robinzonádok, vagy véletlen, de objektív 
körülm ények folytán magányosok, vagy ön
kéntesen. Az ifjúsági lapok „társat keres” ro- 
vatábanr a  „kedvencem az Omega, K ati nevű 
lányok írja tok” h irdetések  ipellett igen gya
koriak a nem  robinzonádokra, valam i másra 
valló, szinte sikolynak m ondható sorok: (,Ti
zenkilenc éves vagyok, szeretem az irodalm at, 
a filozófiát, a  zenét, a táncot — csak nagyon 
magányos vagyok. Írja tok!”

Tóth Árpád: „Magam vagyok nagyon, k i
csordul a könnyem  hagyom . . . ”

Nem hagyom!

DIAGNÓZIS

E gy feltűnően csinos diáklány verséből: 
„Nem néz rám  senki, egyedül vagyok” 
M iért az egyedüllét érzése, m iért?  

Egyetem istáknál, főleg első éven tapasztal
ható  az egyedüllét érzése. A középiskolás 
kapcsolatok fellazultak, vagy megszűntek. 
Űj baráti kapcsolatok nem  alakulnak  egyik 
percről a m ásikra. B árm ennyire is rugalm as 
valaki, idő kell, am íg  a  kisváros egy szál v il
lamosától a  főváros lüktetésébe beleszokik. A 
diák lázadozik a  kötelező korlátok ellen, de 
ezek m indennapjait meghatározzák. Az egye
temista  szabadsága sa já t felelősségére van 
bízva. A dolgok súlyozása, am it válasszak, 
hova menjek, m ennyit adjak, m it engedjek, 
„szabadságában á ll” eldöntenie.

Csupa apróságok, apró  határozatlanságok. A 
m ásik m iért zajong, barna zakóhoz megy-e a  
zöld ing, ha Jolán  nem alszik bent, én m iért 
vagyok ilyen erkölcscsősz. Csupa m iért. És ha 
ezek m inim ális időn tú l is m iértek  — útban 
vagyunk a  bezárkózáshoz.

Jól sikerült érettségi, különböző díjak, 
hangadói poszt u tán  jönnek a  túlm éretezett, 
feszített tervek. M indent megtanulok, m eg
nézek, ott leszek.

„A mércét magasba em eltem, s á tbújtam  
alatta.” (Hárs László). És ekkor jön a törés.

Hogy én csak átbújtam . Én m eghátrálok. Én 
nem vagyok jó a  harm adosztályba sem. En
gem m indenütt u to ljára választanak. Nekem 
nem megy semmi. A sikerélm ény hiánya — 
egyre jobban ránkzáruló  kór. És aztán: én ezt 
nem csinálom szívesen. Nincs is olyan am it 
szívesen csinálok.

Én csak megy ek és lényegében semmi nem 
érdekel. Pedig ki voltam  ón! A m indennapos 
drill ezt nem  hogy feloldaná, hanem  kín. M ár 
megint pg., filó, orosz, matek, bevásárlás le
vélírás. „Hogy lehet így élni? ö rö kké  egy éb
resztőórával a zsebünkben, ami máris csörög
ni fog.”

(Gyurko)
Nem kelek fel. Leállók, elrohannak m ellet

tem. Fennhagyom a  mérőét, megszokom az 
átbújkálást. Egyedül vagyok.

RECEPT

U gye milyen megnyugtató, ha m ás se 
tud ja megoldani a  m atekpéldát? Pedig 
ezzel még semmi nincs rendjén. Csak 

éppen kiderült, hogy nem  te  vagy a  leghü
lyébb.

Ha feszít valam i, milyen m egnyugtató ha 
valakinek elmondod. Pedig legtöbb esetben 
bárgyú hallgatáson kívül nem  kapsz mást. 
És mégis: m ár nem  m agad viseled.

Mit gondolsz, m iért olyan kelendők m a az 
életrajzi regények, vagy a történelm i d rá
m ák? Keressük benne azt, hogy ők hogyan 
csinálták, vagy korok hogy oldották meg 
problém ájukat. A hivatásos em berism erők 
esszéi, az Egy férfi és egy nő, vagy a Szerel
mesfilm, m iért olyan népszerű? M ert igen 
művésziek. S nagy művészáségük éppen az, 
hogy egyszerűen m ondják el, a  szánkból ve
szik ki am it szeretnénk eldadogni.

Sokszor ennyi is elég. A recept te tejére csu
pa nagybetűvel ezt írnám : Nem vagy m agá
nyos. „Filozófiai m egközelítésed” legyen ez. 
Innen még k iderülhet az ellenkezője. Ha for
dítva erősítgeted m agadban, nehéz lesz elő
rejutni.

Egyszer, egy rém képektől küzdő lázas be
tegnek valaki az t m ondta: „Olyankor gondolj 
a v irágokra”. Milyen együgyűnek látszó ta 
nács! Naná, hogy nem  fog a  kankalinra, ró
zsára, ibolyára gondolni; de ha megfogadja, 
a rra  igen, hogy valam i ilyesm ire kéne gon
dolnia. S ez m ár a  rém képekhez képest aktív  
gondolkodás. Node itt  nem  neurotikusokról 
van szó. Egészséges em berekről, akikben egy 
kellem etlen érzés életérzéssé ak a r válni. Há 
a  száz panasszal menő betegnek az orvos az t 
m ondja: egyen több C -vitam int kedveském, 
jobb tanácsot ad, m intha pszichiáterhez kül
dené. H át valahol itt keli elkezdeni. Bárm i
lyen visszatetsző is néha pg-kategóriák 
használata-: d e  az objektív  valóság m inden
napi apróságainál. K eret jellegű időbeosztást 
kell készítenünk, s ahhoz tá rtan i m ag u n k at

E bben feltétlenül helyet kell kapni a  spor
tolásnak. Ez csak látszólagos idővesz
teséget jelent. Nemcsak a biológiai 

egyensúly fenn tartásá t szolgálja, de a  fizikai 
biztonság a  lelki m egjelenésre is v isszahat 
A m ércét le jjebb tenni nem szégyen. A nyu
godt átlendülés nagyobb biztonságot ad, m int 
a görcsös átkínlódás. A m ásirányú érdeklő
dés, a  lefojtott energiák úgy is u ta t tö rnek 
m aguknak — rombolóan. Ezt alaposan m egta
nultuk  ideológiai tantárgyakból — hát m iért 
ne alkalm aznánk m agunkra. Én nem  m on
dom, hogy a  m atek szem inárium ot a  Moulin 
Rouge-ban tartsuk, de „szigorítsuk meg” idő
beosztásunkat azzal, am it tényleg szívesen, 
felszabadultan csinálunk.

C;ak m ondatokat írok. A „tárgy” lénye
ges, felderíteni fontos. A bandákban 
kószálok m agánya és a  könyvtári á l

modozók egyedülléte egy tőről fakad. Meg
szüntetési m ódja szám talan. Aki hasznosnak 
érzi magát, az nem  magányos. Ha bizalm at 
előlegezünk, m egjárhatjuk. Ha nem  előlege
zünk, eleve m egjártuk. A m unka, a  tevé
kenység m inden em berréválásnak forrása. Az 
újból em berréválásnak is.

„A Szirius van tőlem  távolabb Vagy egy- 
egy társam, jaj, k i m ondja meg?"

(Tóth Árpád)

A Sziriushoz egyre közelebb kerül az em 
beriség. Egymáshoz közelebb kerülni sokszor 
úgy látszik, nehezebb. De a módszer ugyan
az: nem  elszigetelt tevékenység.

Koncz Gábor

Kónya József felvétele



A TANSZÉKRŐL JELENTJÜK:

Előremutató kutatások, 
hallgatói szakkörök

E
gy éve alakult a Munkátudományi tanszék. Születését a 
gazdasági felső vezetés sürgető igényének, támogatásá

nak és egyetemünk segítőkészségének köszönhette. A tanszék 
zömében fiatal, pályakezdő szakemberekből áll. Kutató, vál
lalkozó kedvben, ambíciókban nincs hiány. Mégis az elszige
teltség érzésével küzdenek. Bár szép számmal oktatnak esti, 
levelező hallgatókat, a mérnök-közgazdász továbbképző rész
vevőit, a nappali tagozaton csupán az elméleti és iparszakosok 
6zámára tartanak egy-cgy szakszemináriumot munkagazdaság
tanból, illetve IV. éven kb. 60 iparoshallgatót tanítanak alter
native munkapszichológiára vagy fiziológiára. A szociológiai 
csoport helyzete a legkedvezőbb a tanszéken belül — 30 órá
ban minden karon és csaknem valamennyi szakon oktatja 
tudományát. Nemcsak képletesen érzik messze magukat a hall
gatóktól, hanem földrajzilag is. A Makarenko utcai kollégium
ban kaptak helyet — igaz, szebbet, tágasabbat, mint itt, az 
egyetemen összezsúfolódó tanszéki szobák — ami közel ne
gyedórás utat jelent minden egyetemről jövő látogatójuknak. 
Nem is nyitják rájuk gyakran az ajtót. A „törzsépület” tan
székei néha egymás közt is úgy érintkeznek (illetve nem érint
keznek), mintha más planétán települtek volna; a munkatu
dományi tanszék munkatársai mégis joggal érezhetik úgy, hogy 
„lemaradnak” a tanártársaikat, diákokat foglalkoztató egye
temi eseményekről. S ami még fontosabb — keveset hallat
hatják hangjukat. Pedig céljaik valóra váltásához szervezetileg 
Is több szállal kell kötődniük az egyetemhez, a hallgatók na
gyobb tömegével kell érintkezniük.

S hogy egy lépést mi is tegyünk, legyen most dr. Józsa 
Ödön tanszékvezetőé a szó.

— A munkaügy fizetésben, 
presztízsben is a közgazdaság- 
tan talán legelhanyagoltabb 
területe volt. Az emberi mun
kaerő értéke úgy eszmeileg, 
mint forintban mérve, eddig 
nem állt a gazdálkodás előte
rében. Az extenzív gazdálko
dásról — és gazdálkodási 
szemléletről — az intenzívre 
történő áttérés idejét éljük. 
Napjainkban még az exten- 
zívnek megfelelő munkaerő
gazdálkodás folyik, mert az 
átlagbérszabályozás erre kész
tet és az állóeszközök fel
használási módja is az átme
net jeleit mutatja.

— Tanszékünk tehát inkább 
a jövő útját t ö r i ú g y  nép- 
gazdasági, mint vállalati szin
ten előremutató" kutatásokat 
végzünk.

A jövőben jelentkező prob
lémákat próbáljuk felvá
zolni, s azok megoldási 
módjait keressük. Az 1971. 
évi új bérszabályozók fel
tétlenül érdemi közgazda- 
sági munkát igényelnek 
majd a vállalatoktól, s 
előtérbe kell kerülnie az 
eleven munkával való gaz

dálkodásnak.
A vállalati feltételek is igénye
sebben jelentkeznek majd, a 
jövőben egyik legszebb köz- 
gazdasági feladatnak ígérke
zik a termelés legfontosabb té
nyezőjével — az emberrel 
való gazdálkodás.

— Tanszékünk számottevő 
kutatásba kezdett vállalati, 
népgazdasági, munkaerő-gaz
dálkodási témákból. A hallga
tókat szeretnénk megismer
tetni e kutatások céljaival es 
munkaterületük perspektívái
val. Ehhez azonban igen nagy 
szükség lenne arra, hogy meg
találjuk tudományterületünk 
beépítésének lehetőségét az 
alap- és szakképzésbe. Tan
székünknek azonban nincs 
szakja, a szakágazati képzés 
struktúráját kellene módosíta- 
tani, hogy szemináriumokat 
tarthassunk. Az alapképzés 
feladata pedig az lenne, hogy 
a szakválasztáshoz már előre 
orientáljon, a hallgatók tartsa
nak igényt a munkatudomány 
alaposabb elsajátításához. Vé
leményem szerint kívánatos, 
hogy koncepcióval, tudatosan 
átgondolva a termelési karon, 
és részben a kereskedelmi ka
ron oktatásunk már az alap
képzésben is helyet kapjon.

— 1971 őszétől szakközgaz
dász továbbképző indítását 
tervezzük a munkaügy terüle
tén dolgozó diplomások — el
sősorban közgazdászok — szá
mára.

A kétéves, másoddiplo
mát adó képzés során ke
vés előadást tartottunk, ott 
inkább a legproblematiku
sabb részeket ismertet
nék, a munka zöme eset-

tanulmányok kidolgozásá
ban, kutatásokban való 
részvételből állna. Diplo
mamunkáikban saját, eset
leg több vállalat munka
ügyét dolgoznák fel a to

vábbképző hallgatói.
Ennek a tervnek a megvalósí
tásához tanszékünk erői nem 
elegendőek, ezért még a télen 
megbeszéljük együttműködé
sünket az ipargazdaságtan, 
üzemgazdaságtan, statisztika, 
matematika tanszék oktatói
val. Külső szakemberek segít
ségét is igénybe vennénk.

— A hallgatók szervezettebb 
bekapcsolásához a tanszék 
munkájába több oldalú kedve
ző lehetőségekkel rendelke
zünk. Az oktatás egyik lénye
ges elemét, a kutatási módsze
rekbe való betekintést is lehe
tővé tudnánk tenni, mivel 
olyan KK-munkákban ve

szünk részt, amelyek szoro
san kapcsolódhatnának a 
hallgatók érdeklődési köré
hez.

A tanszék mellett olyan 
diákkört — munkatudo
mányi szakkört — kívá
nunk létrehozni, amely
ből akár TDK-munka is 
születhet. Közös kerekasz- 
tal-vitáink is lehetnének.
Az évközben munkánkat 
rendszeresen figyelemmel 
kísérő hallgatók tudomá
nyos segéderőt jelentené

nek tanszékünknek.

A nyáron már voltak hallga
tóink, akik a pihenés mellett 
szabaddá váló idejüket nálunk 
töltötték. A kutatások ismere
te a szakszeminárium-válasz
táshoz kedvet adhat és mun
kaügyi témában igen kívána
tos diplomamunkák is szület
hetnének. A jövő fél évtől má
sodévesek számára öt—hat
TDK-témát is hirdetünk a 
bérszabályozás stb. témaköré
ből.

— Szakkörünk leendő tagjai 
a vállalati gyakorlattal is kel
lő mélységben megismerked
hetnek. Lehetővé tudjuk ten
ni, hogy I. illetve II. éves hall
gatóink olyan üzemekbe, törzs
gyárakba kerüljenek, ahol mi 
eddig is végeztünk kutatáso
kat és ezek anyagát rendelke
zésükre tudjuk bocsátani. A 
rendkívül modern Győri Va
gongyár, a 23. sz. Építőipari 
Vállalat egyaránt megbízóink 
közé tartoznak, s  mindkettő
ben igen jó, koncepciózus köz- 
gazdasági vezetéssel kerülhet
nek kapcsolatba.

— Valóban elszigeteltnek 
érezzük magunkat, s jó érte
lemben vett propagandával 
szeretnénk a hallgatók vala
mennyi évfolyamát tájékoztat
ni erről az olyannyira lénye
ges közgazdasági munkaterü
letről, s  megnyerni őket mű
velőinek. Ezért kértem fel B u 
da  L á sz ló  elvtársat, hogy a 
klubiján az 1971-es bérszabá- 
lyozókról tartson vitát, s  
ezért tervezzük azt is, hogy a 
kollégiumokban „toborzunk” 
majd munkatársakat.

Kékesi Katalin
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E z t a z  e r e d m é n y t  n e m  fo g ja  fe l je g y e z n i  e g y e tle n  
é r k ö n y v  sem . S ő t, m é g  a  N é p sp o r t se m  k ö z ö l t e . . .  P e 
d ig  ez  a 14:6 n a g y  k ü z d e le m b e n  s z ü le te t t .  E g y  s zo m b a t  
d é le lö ttö n  a z  e g y e te m  a u lá já b a n . A z  tö r té n t  u g y a n is , 
h o g y  a n á lu n k  ta n u ló  n é m e t f i ú k  ö ss ze m é r té k  tu d á s u 
k a t  a  V e n d é g lá tó ip a r i F ő isko la  le n g y e l h a llg a tó iva l. 
A sz ta li te n is z b e n . D e a z  is  le h e t, h o g y  p in g -p o n g o z ta k ... 
N e m  e z  a  lén yeg . H a n e m  a z  ö tle t!

S z e r in te m  v a la h o l i t t  k e z d ő d ik  a  sp o r t!  A  tö m e g 
sp o rt. S zó v a l, v a la h o g y  ú g y , h o g y  „na g yere , ü s s ü n k  
e g y e t!” H a tö r té n e te se n  p o n t p in g -p o n g ró l v a n  szó . N e m  
k e ll  e n n e k  fe l té t le n ü l  n e m z e tk ö z i  m é r k ő z é s n e k  len n i. 
M e g c s in á lh a tn á n k  a k á r  m i  is , m o n d ju k  s z a k o k  k ö zö tt .

D e v is s z a té r v e  a  m e c c sh e z , n o  m eg , h o g y  v a la m i  
h iv a ta lo s  fa z o n ja  is  le g y e n  e n n e k  a z ir o m á n y n a k , á l l 
jo n  i t t  a g y ő z te s  c sa p a t ö sszeá llítá sa : R a d c k e , U lrich , 
Z u r b u c h e n  F ö lk é r , F ra n c k e  E h rh a rd  és S c h a lle r  K a r l
h e in z .

borsi
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Ú J D O N S Á G  
A K Ö N Y V T Á R B A N

A győzelem öröme

i l  döntök  — döntője
I smertesd a finn külpoli

tika alapvető vonásait! 
Milyen politikai eseményt áb
rázolnak az alábbi fotok?

Ilyen és ehhez hasonló kér
dések és feladatok szerepel
tek a politikai vándorkupa 
1970. vetélkedő döntőjében. A 
résztvevőik 6 budapesti közép
iskola csapata, s a szervezők; 
a középiskolás politikai vita
kör csoport aktívái.

Immár második alka
lommal rendezte meg a 
középiskolás csoport a Bu
dapesti KISZ-bizottsággal 
közreműködve a politikai 
vándorkupa vetélkedőt. Mi 
is volt a célunk a vetélke

dő megrendezésével?

Szerettük volna a budapes
ti középiskolák tanulóinak po
litikai érdeklődését felkelte
ni. Ezért játékos formában 
kerültek lebonyolításra az elő
döntők, barkóhba, dupla vagy 
semmi, hibás szövegek kija
vítása szerepeltek, mint ver- 
'enyszámok.

26 budapesti középiskola 
vett részt a selejtezőkben,

. tehát minden 4. középfokú 
budapesti tanintézet. Az 
elődöntőket megelőzően 
konzultációkat szerveztünk 
a csapatok számára, ame
lyekben lehetőség nyílott 
az utóbbi 5— 6 év legfonto
sabb politikai eseményei
nek vázlatos áttekintésére.

Maguk az elődöntők különbö
ző budapesti középiskolákban 
zajlottak le, mindenütt népes 
számú közönség részvétele 
mellett. A nagyszámú közön
ség lehetőséget adott rá, hogy 
kisegíthesse saját csapatát, ha 
az helytelen választ adott va
lamelyik kérdésre.

ilyen tanulságokat hozott 
a politikai vándorkupa 

1970?
Ismét bebizonyosodott, hogy 

a középiskolások egy eléggé 
vékony rétege az általános 
politikai ismereteket messze 
magasan meghaladó tudással

M

rendelkezik. (Ezt a döntő kf- 
vülállóak szerint is magas 
színvonala bebizonyította.) 
Nem feledkezhetünk meg ar
ról, hogy a középiskolások egy 
jelentős részének ideológiai
politikai képzettsége nem
megfelelő. Bizonyos, hogy
akik, mint nézők vettek részt 
a vetélkedőn, azok is tanul
tak, új ismereteket szereztek. 
Bármely iskola szeretné saját, 
házi vetélkedőt szervezni, szá
míthat a középiskolás cso
port segítségére. (Ügy gondo
lom, egyetemünk klubjának 
politikai vetélkedőire is ráfér
ne egy kis vérátömlesztés.) 

Végezetül nem feledkez
hetünk meg a győztesről 
sem, mely az idei tanévben 
a Könyves Kálmán Gim

názium csapata lett.
A győztes csapat tagjai sze
mélyenként 300 Ft értékű 
vásárlási utalványt nyertek, s  
természetesen a további he
lyezettek is érékes díjakat 
kaptak.

— Késedi —

.. . w , ..  " :

Munkában a zsűri. . . (Kálmán Dezső fotói)
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A „Barátsági-vonattal

M in d e n  k ö n y v tá r  a k k o r  
tu d ja  v a ló b a n  e llá tn i fe la d a 
tá t, h a  a n y a g a  k ö n n y e n , g y o r 
sa n  e lé rh e tő . M in d e n k i tu d ja ,  
a k i  ír , v a g y  ír t  s za k d o lg o za to t, 
T D K -d o lg o za to t, v a g y  v a la m i
ly e n  m á s  o ly a n  m u n k á v a l  fo g 
la lk o zo tt, m e ly h e z  jó r é s z t  m a 
g á n a k  k e l le t t  ö ss ze á llíta n i a z  
a n ya g o t, h o g y  g y a k ra n  e z  a  
m u n k a  n e h e ze b b , d e  m in d e n 
e se tre  g y a k ra n  le g id ő ig é n y e -  
se b b  része .

D r. B o g n á r  lm r é n é , a  fo ly ó 
ir a ttá r  m u n k a tá r s a  k é té v i ,  h i
v a ta lo s  e lfo g la ltsá g á n  tú l  v é g 
z e t t  m u n k á v a l  ö ss ze á llíto tta  a 
k ö n y v tá r  fo ly ó ir a t-k a ta ló g u s á t,  
m e ly  m in d e n  b izo n n y a l m e g 
o ld ja  a  fo r r á s m u n k a -k e r e s g é 
lés p r o b lé m á já n a k  jó  ré szé t.

A  k a ta ló g u s  á lla n d ó a n  r e n 
d e lk e zé s re  á ll az o lv a s ó te re m 

ben . T a r ta lm a zza  a  k ö n y v tá r  
fo ly ó ir a t-á l lo m á n y á t, a  le g fr i s 
seb b  a n y a g o t is  b e le é r tv e .  
T á rg y s za v a s  és fö ld r a jz i  b o n 
tá sb a n  ta r ta lm a zz a  a  k a ta ló g u s  
a  fo ly ó ir a to k a t , ú jsá g o k a t, m e 
ly e k  te r m é s z e ts z e r ű e n  a z  o l
v a só te re m b e  r e n d e lh e tő k .

K e v e s e n  is m e r ik  a  k a ta ló 
g u st, p e d ig  h a szn á la ta  so k  s z a 
la d g á lá st, h iá b a v a ló  k e re sé s t  
sp ó ro l m e g  m in d e n k in e k .

K ö s z ö n jü k  B  o g n á rn é n a k ,
h o g y  m u n k á já t  e rre  a  k ö zé r 
d e k ű  és ig e n  h a szn o s  cé lra  á l
d o zta , és u g y a n a k k o r  k é r ü n k  
m in d e n k i t  — a  sa já t é r d e k é 
b en  n e  fe le d k e z z e n  m e g  errő l 
a  h a szn o s  k is  k ö n y v e c sk é r ő l.  
H isze n  B o g n á rn é  m u n k á já n a k  
a k k o r  v o lt  é r te lm e , ha  tu d u n k  
is  é ln i a  m e g te r e m te t t  le h e tő 
séggel. A . I*

Az elmúlt hónap sokunknak 
csak egy volt a többi között, 
talán kissé több tanulással, a 
közeledő vizsgaidőszakra gon
dolva.

Regőczi István, másodéves 
külker-szakos hallgatónak a 
november sokkal többet, egy 
rendkívüli élményt jelent. Mi 
is volt ez? — erről beszélget
tünk.

— A november 7-i ünnepsé
gekre „Barátság” különvonat 
indult a Szovjetunióba. Buda
pestről minden kerület két 
üzemi KISZ-fiatallal, egy kö
zépiskolás és egy egyetemi ta
nulóval képviseltette magát. 
Az az öröm ért, hogy az egye
tem KISZ végrehajtó bizottsá
ga engem jutalmazott ezzel a 
12 napos úttal.

Most először voltam a Szov
jetunióban, annyi új élmény
ről, benyomásról kéne beszél
nem, de megpróbálok röviden, 
néhány jellemzőt kiragadni.

Október 31-én indultunk. 
300 fős küldöttségünket Főcze 
Lajos, a KISZ KB titkára bú
csúztatta. Már az utazás kü
lönleges volt. A hálókocsiban 
32 fokos melegben főttünk, 
míg vonatunk —14 fokos hi

degben robogott. Késő este ér
tünk Kijevbe. Csak felsőfokú 
jelzővel tudnám kifejezni azt 
a látványt, amit a kivilágított 
város jelentett. Ugyanis a nagy 
ünnep előtt egy héttel már 
minden városban díszkivilágí
tás vo lt

Ami nagyon meglepett min
denkit, az moszkvai vendéglá
tóink meleg hangulatú foga
dása volt. Nem vártuk, hogy 
nagyszámú küldöttségünket 
ilyen ünnepélyesen, díszemel
vénnyel, katonazenekarral
várják.

Számunkra talán kissé szo
katlan az, hogy Lenin meny
nyire elevenen él az embe
rek; fiatalok és öregek, párt
tagok és pártonkívüliek tuda
tában egyaránt. November el
ső hete, a készülődés ideje az 
egész országban.

A legtöbb időt: négy napot 
Moszkvában töltöttünk. Hete
dikén már kora reggel — vod
kával és forró teával felsze
relve —, a Vörös tér mellett 
voltunk. A felvonulás 8 óra
kor kezdődött. így, életben 
lehetett csak érzékelni pl. a 
rakéták grandiózusságát, és az 
emberek lelkesedését, ahogy a 
katonai parádé után végelát

hatatlan sorokban vonultak 
végig a történelmi nevezetes
ségű helyen.

Az egész nap felejthetetlen 
volt. A belső kerületeket le
zárták a forgalom elől, az em
berek tizes, huszas sorokban, 
kézenfogva, egymást átkarolva 
énekeltek, ünnepelték a for
radalom évfordulóját. Másnap 
további programunk: a Kreml, 
a lenyűgöző technikával fel
szerelt Kongresszusi Palota. 
Majd a Lomonoszov Egyete
met tekintettük meg, ahol csak 
a nappali tagozaton 34 ezer 
hallgató tanul. Kollégiumában 
12 ezren laknak.

Amire, sajnos, túl kevés idő 
jutott: a Lenin Emlékmúzeum. 
Bemutatja Lenin életét, a for
radalmat és olyan nagybecsű 
emlékek találhatók, mint az a 
kabát, amely Leninen volt, 
amikor merényletet követtek 
el ellene.

Két találkozónk is volt 
szovjet fiatalokkal. Ide egy 40 
fős csoporttal mentem. Az 
egyik igazán jól sikerült 
„druzsba” volt. Egészében vé
ve, nagyon jól éreztem ma
gam.

Koch Ödön


